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ÖNSÖZ 

İstanbul ili Yorgancı Esnafının Sosyo-Ekonomik Kültü­

rel Yapıları adlı bu çalışma, İst. Ün. Ed. Fak. Antro~olo­

ji bölümü Sosyal Ant. anabilim dalında yapılmış bir mezu­

niyet çalışmasıdır. Çalışma 1984 Kasım'ından 1986 Ağustos 

ayına kadar sürmüştür. 

Bu araştırma bir grup çalışması olup 29 öğrencinin 

ortak katkılarıyla gerçekleştirerek İst. ili tüm yorgancı 

esnafı (Şile- Silivri- Yalova hariç) kapsanmaya çalışıl-

mıştır. 

Üç bölümden oluşan bu çalışmanın birinci bölümünde 

bir giriş, araştırmadaki yöntem, yorgancılığın tarihçesi 

ve çalışılan grubun genel tanıtımı verilmiştir. Grubun 

bütünü içinde Maçka köy doğumlular özel bir yer teşkil 

etmektedir. Maçka köy doğumlular çalışan arkadaşlarla bu 

yörenin özellikleri, yapısıyla ilgili kaynak aramaya bil­

gi edinmeye çalıştık.Fakat en güvenilir kaynak köylerin 

kendisiydi. Fakat bizde köylere gitmeye karar verdik. 

Amacımız bu köylerde gözlem yaparak, İst. çalıştığımız 

grubun köyden nasıl bir yapıda geldiğini anlamaya çalış­

maktı. Bu gözlemler sonucu Sevinç köyü hakkında elde edi­

len veriler bu bölümde genel olarak verilecekti. Diğer 

köylerle ilgili bilgiler toplu olarak daha sonra ekte ve­

rilecektir. 



İkinci bölümde ise çalışma yapılan grubun demografik 

yapısı, eş seçimi, semt, mesken durumlarına genel olarak 

bakmaya çalışacaktı. Bu konuda çalışan arkadaşın çalışması 

yetişmediğinden bilgi verilmeyecektir. Bilgi almak isteyen­

lerBetül Celep-oğlu'nun çalışmasından elde edebilir.Göç, ça­

lışma hayatı, aletlerin cinsi ve kullanılma durumları, ka­

naat ve tutumlar hakkında ayrıntılı bilgi verilerek, tablo 

açıklamalarıyla desteklenmiştir. 

Üçüncü bölümde ise sonsöz, fotoğraflar, kaynakça tab­

lolar ve m~lakat formu örneği verilmiştir. 

Bu araştırmanın gerçekleştirilmesinde emeği geçen, 

ayrıca bizlere araştırma şevkini tattıran bölüm hocalarımız 

Prof. Dr. Nephan Saran, Doç. Dr. Taylan Akkayan, Aş. görev­

lisi H. Mehmet Aydın, Yüksel Kırımlı ya teşekkürlerimizi 

sunarız. Ayrıca bizden yardımlarını esirgemeyen tüu yor­

gancı dostlarımıza ve de köydeki çalışmalarımızın gerçek­

leşmesinEJİtatkıda buluna~ Sevinç köylülerine teşekkür ederiz. 

1986 İSTANBUL 

Leyla Değirmenci 



BÖLÜM I 

GİRİŞ 
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"Yeryüzünde barışı gerçekleş­

tirebilecek hiç bir büyü ya 

da ayin yoktur;bütün bunla­

rın ötesinde antropoloji ır­

ların kardeşlerinir ve insana 

insan sevgisini öğretilebilme 

olanağa olan tek bir bilim 

dalıdır"(Calvin Wells) 

Bilim insanoğlunun soru sormasıyla başlamıştır denile­

bilir. Üzerinde yaşadığımız dünya ve evren üzerine sorulan 

geçerli sorulara verilen güvenilir cevaplardan doğa bilim­

leri; insanoğlunun kendisi ile ilgili geçerli sorulara ver­

diği güvenilir cevaplardan ise sosyal beşeri bilimler bu 

doğmuştur. 

Sosyal beşeri bilimler geniş bir ailedir. Tarih,Biyo­

loji ve sosyoloji, etnoloji, fiziksel-sosyal (kültürel) 

antropoloji, arke,loji, psikoloji ve ekonomi, ekoloji, eğitim 

ve linguistik, politika, teoloji ve insan felsefesi bu aile-~ 

nin tümünü değilsede ana dallarını teşkil ederler. (Bozkurt 

güvenç, insan ve kültür, sayfa 3) 

Antropoloji birçok disiplinin sentesi olup insanın yap­

tığı ve yarattığı kültürü anlamaya ve bunun bağlı olduğu prens-
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ipleri tespite yönelip bir çalışma alanıdır. (Sos. Antropo­

loji giriş ders notları) 

Kendi içinde kollara aydrılarak, insanın inceleyen bu 

disiplinin başlıca fiziki ve kültürel antropoloji diye iki 

kola ayrılmak mümkündür. Fiziki antropoloji insanın hayvan­

lar aleminden evlim yoluyla nasıl olupta ortaya çıktığını 

insanın genel olarak biyolojik özelliklerini bu özelliklerin 

çevreyle ilişkilerini, ırkların ortaya çıkışını ve çeşi~li 

ırk ~gruplarının ortaya çıkışını biyolojik özelliklerini 

inceler. Kültürel antropoloji ise "antropoloji insanın ve 

aynı zamanda insanın yaptığı yarattığı herşeyin tetkikidir." 

Tanımına uygun olarak kültür sosyal davranışları hemde insa­

nın yaptıklarının yani maddi kültürü kapsar. Belirli toplu­

mun üyelerine has~olan sosyal davranışlar, örf, adet ve dav­

ranış modelleri olarak bir bütün teşkil ederler ve öğrenme 

yolu ile nesilden nesile geçerler. bu geçiş biyolojik geçiş 

biyolojik tevarüs sonucu değildir, yani genler yolu ile ol­

maz. Kültür bütünüyle sosyal bir olaydır ve her to~lumun ken­

dine has bir kültür dokusu vardır. Kültürel antropoloji ya­

hut kültüroloji bu dokuyu tümüyle maddi ve manevi yönleriyle 

inceler. (Sos. ant. ve et. bölüm dergisi Nephan Saran s.11 

1972 s 1) 

Antropoloji disiplini içinde kültürle ilgilenen kültür 

antropolojisinden ayrı etnoloji ve sosyal antropoloji dal-



ları bulunmaktadır. (Taylan Akkayan Göç ve Değişme Sf.2) 

Sosyal antropolojinin inceleme sahası sosyal davranış­

lar ve sosyal guruplaşmalarda organizasyon ve kültür üniver­

selleridir ve sosyal antropoloji kültürün teşekkütüne ve 

değişimine hakim olan kanunları arayacaktır. (Nephan Saran, 

Sos. ant. ve etn. bölüm dergisi 1 1972 sf.16) 
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Sosyal antropolojik araştırmalarda amaş; çalışılan gurup? 

ta insanları, insan davranışlarını karşı taraftan bir gözle 

değil onun yanından bakarak tanımak, anlamak, hoş görüyle 

yaklaşabilmektir. İçinde bulunduğu koşulları göz önünde bu­

undurarak onun yaşam biçimini anlamaya çalışarak bu olayla­

rın ardındaki sosyal gerçeklerin yakalabilmektir. bu düşün-

ce antropolojik araştırmalarda her zaman temel teşkil etmek­

tedir. 

Bu yapılan çalışmadada bu düşünceden hareket edilerek 

yorgancı gurubunun genel yapısı anlamaya tanımaya çalışıl­

mıştır. 

Şimdi antropolojide ortaya çıkan akımlara kıs~~a deıi­

nelim: 

Antropolojide belli başlı üç akım vardır. İşlevci,ya­

pısalcı, marksist akımlar. 

İşlevçiler(Radoliff Brown, Malinowski vb.) işlevselçi­

ler insan davranışlarının hiç bir görünümünü tek başına, 



öbürlerinden yalıtılmış olarak ele alınamayacağını kabul 

ederler. Bir kurumun işlevi, bir veya birçok başka kuruma 

(veya kültürel bütünle) göre oynadığı roldür. İşlevselçile­

rin ilkel toplumlarda yaptıkları gözlemler sonucu bu toplum­

larda akrabalık ve di.lni-politik alanın tüm ilişkileri yön­

lendirdiğini görüp, bunların işleyiş ve eyleminde ekonominin 

hiçte bir belirleyici bir rol oynamadığını ileri sürerek 

ekonominin insanlık tarihinde pek önemsiz bir rol oynadığı 

sonucuna vararak ve dolayısıyla da çalışma ve araştırmala­

rının tüm ağırlığının akrabalık ilişkilerine politika-ido­

lojik ilişki ve bağlarına vermişlerdir. 

Yapısalcalar(CI.Levi-Strauss, EE Evans-Prichard, E.Leach 

Pouillon, L Dumont, R. Needham vb., Yapısalcılarda işlevsel­

çilerde gibi bir bütünlük arayışı içindedirler. Yapının ger-= 

çeği bir görünümü olduğunun kabul ederler. Yapılar gerçeğe 

aittir. Fakat yapı~alcılar için bunlar gözle görülen ve doğ­

rudan incelenebilir bir gerçeklik değildirler. Gerçek olan­

la yaşananı birleştirmek, yaşananın altındaki yapıları or­

taya çıkarmak gerekir. Yaşanan ananiz edilebilir. Ama, top­

lumsal gerçeklik başka yerde aranmalıdır. Hiç bir yapı bir 

başka yapıya indirgenemez veya onunla açıklanamaz, bununla 

birlikte ay~ı sisteme ait değişik yapılar arasında uygunluk 

vardır. Yapıyı oluşturan öğeler arasında karşılıklı ilişki 

vardır. Yapısalcılıkta her nesnin bir sistem şeklinde algı-

4 



!anır. Yapısal olabilmesi için, bir modelin her öğesinin 

karşılıklı ilişki içinde bulunması, bir sistem oluşturması 

ve gözlenen olguların tümünü anlaşılır hale gelmesini ve 

nihayet biçimsel düzeyde bazı kullanımlara uygun olması ge­

rekir. Yapılar modele çevrilmelidir. Bu modellerin kurulu­

şunda kullanılan ham madde ise toplumsal ilişkilerdir. 

Marksist Antropoloji (M.Godellere, E. Terray, CI. Mel­

lassoux, P.Ph. Rey, J. Friedman, M. Saahlins vb.) 

Öteki iki akam gibi amprizme, doğalcılığa ve biçimselle kar­

şıdır. Marksist antropologlar toplumların maddi hayatların 

biçimle yapılarının Marx tarafından getirilen üretim tarzı, 

ekonomik-toplumsal formasyon v.b. kavramlarla analiz etmeyi 

önermektedir. 
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Üretim tarzı, bilimsel bilginin oluşumu ve akışı içinde 

zihinde yeniden kurulması, yeniden üretilmesi gerek bir ger­

çekliktir. İşte Godalierye göre marksist antropologların sla­

ganı budur. 

Bir marksist için geçerli teorik kalkış noktası, maddi 

hayatın üretim tarzı, son analizde toplumsal politik ve en­

tellektüel hayatın oluşumunu koşullandırır varsayımıdır. 

Ekonomik ilişkiler toplumsal örgütlenmeden bağımsız, özerk 

bir alan olarak kabul edilemzler. İşte buradan doğacak yön­

temde ilkel adı verilen toplumlar için olduğu kadar, antik 



veya çağdaş başka toplum biçimleri içinde geçerlidir. Yani 

temel sorun üretim tarzları ne olursa olsun çeşitli toplum­

sal formasyonların analizinden Marksist bir yaklaşım ve 

yöntem kullanabilmektedir. ; 

(Sos.ant.Bölümü Kalkınma Ant. ders notları H, Mehmet Aydın) 
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Yorgancılar esnafının ekonomik kültürel yapısını sor­

gulamaya başladığımızda, çalışma tarzımızı antropolojik okul­

ların herhangi biri yönlendirmiyordu. Ya da bu çalışmanın 

bizzat içinde olanlardan birisi olarak böyle bir anlayışa 

sahip değildim. Guruba yaklaşırken (Tanıma safhası) yakla­

şım tarzımı belirleyen bir bakış açısına sahip değildim. Öyle 

sanıyorumki bu tutum bütün (araştırmaya katılan) arkadaşla­

rımdada egemendi. 

Yapılan araştırmanın çalışma tarzının belirleyen (ege 

men olan/ya da yer yer benzerlikler gösteren) okul ya da okul­

ları bu çalışmanın bitiminde sorgulamaya başladım. Bu da ça­

lışma raporumun okuduktan sonra değerli hocalarımın teşfiki 

ile oldu. Gerçekte yaptığım pratikten bunu çıkarmakta zor ol2 

madı. 

Şimdi şunları söyleyebiliriz: Birbiriyle pek iyi anla­

şamayan antropolojik okullar (İşlevselciler, Yapısalcılar. 

Marksistler) Yorgancılar esnafının ekonomik sosyal ve kültü­

rel araştırmasının tam bir işbirliği yaptılar ya da biz bu üç 



akıma işbirliği yaptırdık. Bunu iki yıllık çalıy~anın son 

aşamasında geriye dönük baktığım zaman görebiliyorum. Fakat 

bir yaNlaşım tarzı varki bu çalışmaya değil ama sosyal guru­

ba damgasını vuruyor. Bu kanıya köy çalışmasının sonuncunda 

vardık. Bunu yazımın sonunda örneklemeye çalışarak açacağım. 

Üzerinde çalışacağımız gurubu beli~ledikten sonra ilk 

adım olarak gurubun üyelerini tek tek dolaşıp tanımaya ça­

lıştım. Elde ettiğimiz verilerin ışığında guruba yöneltile­

cek soruların hazırlanmasına geçildi. Hazırlanan sorularla 

ancak "görünen gerçekliğin" kopyasını ve arka planını çıka 

rabilirdik. 

Üzerinde araştırma yaptığımız sosyal gurubun diğer sos­

yal guruplarla ilişkilerinin, bu sosyal gurubun bünyesinde 

barındıran üretim-tüketim ilişkilerinin hesaba katmadık. 

M~lakat sorularından bazılarıyla gurubun akrabalık ilişki­

lerinin ve bu ilişkilerinin arka planını sorguladık. Gurup 

bireylerinin sosyal gurup içindeki konumunu, üretim ilişki­

lerini, üretim aletlerini, kültürel konumlarının, ğöç, mes­

leki organizasyon vb.saptatık. İlgili tablo sonuşlarına ba-= 

kıldığında bunlar somut olarak görülecektir. 

" . Inceledikleri toplumsal formasyonların hayatlarını sür-

dürmek için kullandıkları araçları, bunların nasıl yapılıp 

nerelerde kullanıldığı yapılan işin örgütlenilişi ve hangi 

aşamalardan geçtiği üretimin teknik anlatımı, mülkiyet ku-

7 



rallarını vb. özelliklerini anlatmak ••• " (kalkınma ant. ders 

notları işlevselciler) 

Bizim yaptıklarımızda işlevselcilerin yaklaşım tarzın­

dan başka bir şey değildir. Fakat görüneni betimlemekle ye­

tinmediğimiz zaman görüneni arka planında sorguladığımız za­

manda yapısalcı yaklaşım tarzına kayıyoruz. 
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Bir gurup arkadaşla beraber yorgancıların geldiği köyde 

yaptıgmız gözlemlerden elde ettiğimiz veriler yapısalcıların­

da ötesinde marksist antropologların yaklaşım tarzının daha 

yerinde bir anlayış olduğunu gösterdi. Verilerdede görüle­

ceği gibi akrabalık ilişkilerininde yönlendiren ekonomik iliş­

kiler ekonomik ilişkilerdir. Köyden gelen yorgancı adayı için 

akrabalık itici faktör değildir. Burada ekonomik nedenler 

(toprağınyetersizliği, işsizlik, geçimsizlik) itici, akraba­

lık ilişkilerinde aracı durumunda. Köydeki insanlar şehre ge­

leli ekonomik yardımına muhtaç. Dolayısıyla şehre gelen ise 

ekonomik yükümlülükleri köydekilere bakmak zorunluluğu var. 

"İnsanlar incelenmek istend~nde, kişi yakınıaa 
~ 

bakmalı; ama insanı inceleye bilmek için, bakı­

şımızı uzağa çevirmeyi öğrenmeli. Özgünlükleri 

bulgulamak için, önce farklılıkları gözlemlemek 

gerek. (Roousseau, Dillerin Kökenin Üzerine bir 

deneme, bölüm 8) 
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YÖNTEM 

Bilim dünyası içinde, hangi bilim dalı olursa olsun, 

bunların mensupları muhakkak araştırma yapmakla ve bulgula­

rını açıkca ortaya koymaktır. Kuşkusuz biliw. dallarındaki 

araştırma faaliyetlerine, kendisine has metotlar kullanıl­

makta ve geliştirilen güvenilir yollar izlenerek bu çabalar 

sürdürülmektedir. Sözü edilen metod ve yollar farklı olsada 

tüm bilim dallarındı:vortak bazı özellikler dikkat edildi~i de 

rahatça söylenebilir. Bunlar sağlam ve güvenilir ve elde et­

me bu veriler değişmez ölçüler içinde sunma mümkünse sayısal 

olarak yansıtmaya çalışmak ve çıkarılacak sonuçlar, ~ukaye­

seler ile yorumlarda hiç bir zar.ıan objektiften uzaklaşma şek­

linde özetlenebilir.(Akkayan Taylan Araştırma ve Teknikleri 

ders nosu 1985) 

Sosyal araştırmalarda kullanılan bilgiyi ikiye ayırabi­

liriz. 

!-Vasıtasız yolla elde edilen bilgiler. 

2-Vasıtalı yolla elde edilen bilgiler 

ı- Vasıtasız yolla elde edilen bilgi konu için gerekli olan 

malzemenin bizzat sahadan teminidir. Genellikle 3 şekilde 

gerçekleştirilen uygulamalar sonucu bu tip bilgi temini müm­

kün olacaktır. 

l-Gözlem 



2-Anket 

3-Mülakat 
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Bu üç uygulama şeklinine has avantajlı ve dezavantajlı yön­

leri vardır. 

"Gözlem ve mülakatı anketten ayıran önemli husus bunlar yüz 

yüze bir ilişki söz konusu olmasına rağmen ankette bunun ol­

mayısıdır. Bundan başka ankette toplanan bilginin doğruluğunu 

kontrol imkanının sınırlı olması çoğu zaman az sayıda ve evet 

hayır gibi klişeleşmiş cevapların alınabileceği sorular bün­

yesinde yer veren bir şekil olması nedeniyle ayrıntılı ve 

doAruca çalışmalar için elverişlibir yol değildir. (lkkayan 

Taylan Göç ve Değiş...-me S.52) 

rtülakatta; mülakatı yapan ve~soruların yönetti~i şahsın 

karşılıklı oluşu bir ilişki kurularak ahenkli bir havada, 

dostça alınan ·cevaplar vq4Jygulaması zorunlu diğer husus­

ların gerçekleştirilmesi ile elde edilen neticeler, sosyal 

araştırmalarda en etkin yol olarak kabul edilmekte oluP- öu 

çalışmaların gözlemle takviyesi sonunda çok daha iyi neti­

celere çok daha iyi neticelere ulaşmak mümkün olmaktadır. 

2,Vasıtalı Yolla Elde Eidilen Bilgi: 

Bu yolla gerçekleştirilmek istenen sosyal araştırmalar­

da kullanılacak bilgiler daha önce bilimsel veya diğer çe­

şitli gayelerle toplanmış olan verilerdir. Bu tip malzemeyi 

teşkil eden bilgi kaynakları olarak, çeşitli tarihı· 'k 
- - vesı a-

ları, resmi kayıtlar sayım ve istatistikler vb ya 1 . 
• zı ı resmı 
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~clgeler sayılabileceği gibi filmler, fotograflar, plaklar, 

bantlar ile teknolojik ve maddi kültür unsurları örnek ola­

rak gösterilebilir. (Akkayan Taylan Göç ve Değiş..,me S.53) 

Bu çalışmada antropolojik araştırmalarda yaygın olan 

vasıfsız yollardan mülakat ve gözlem kullanıldı. 

Vasıtalı olarak ise istatistik, fotoğraf kullanılda,ta­

rihi~aynak arandıysada bulnmadı. 

Bir sosyal araştırma planlanırken genelde sonuca ulaşı-

lana kadar şu aşamalardan geçer. 

-Konu Seçimi 

-Ön Araştırma 

-Konunun Sınırlandırması 

-Örnek Seçimi 

-Mülakat Yapılması 

-Verilerin Gruplandırlması 

-Tasnif ve Döküm 

-Takdim ve Tablo 

-Yazı ile Anlatım ve Raporun Hazırlanması 

Yorgancı araştırmasında da bu adımlardan geçilerek 80 _ 

ca varılmıştır. 

KONU SEÇİMİ: 

Konu seçerken sosyal bilim yöntemleriyle araştırabile­

cek bir konu seçmeye dikkat etmeliyiz. (Araştır~a v·· 
h , ıontern, 
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ve Tekniklerin ders notu) İstanbul Yorgancı antropolojsinin 

kapsamı içine giren bir çok özellik taşımaktadır. El sanatı 

olarak, bir küçük esnaf grubu ve sosyal bir 6rup olarak. 

İstanbul yorgancı esnafının sosyoekonomik ve kültürel yapı­

lanı incelemek amaç edinilmiştir. 

ÖN ARAŞTIRMA: 

Bu safhada seçilen konuyla ilgili tü □ gerekli bilgiler 

toplanır grupla ön görüşmeler yapılarak gözlenir, literatür 

kaynak araştırılırken daha ~nce bu konuda yapılan araştırmalar 

incelenir. Bu safha araştırmanan temelini oluşturur. "Burada 

araştırma şekilendirilip yöntemi kesin olarak belirlenir ve 

strateji ayrıntılı bir şekilde ortaya konur. Bu adımın ye­

terli ve saglam atılmasından sonra diğer safhalaraksamadan 

devam edebilir. Bu safhada yapılanlar, harcanan ve. zamanın 

rasyonel değerlendirmesi sonucu elde edilenler ile, araştır­

manın tamamının güvenirliği arasında son derce yakın ilişki 

ve doğru orantı vardır. (Akkayan Taylan Araştırma Yöntem 

ve Teknikleri, ders notu 1985 Osmaneli) 

Ön araştırma safhası 1984 Kasımından 1985 Ocak sonuna 

kadar sürmüştür. Bu aşamada bir yandan bu konuyla ilgili kay­

nak arayarak bir taraftan yorgancılıkla görüşülerek başlanıl­

dı. Kaynak taraması pek verimli olmadı. Yorgancılık tarihçesi 

hakkında elle tutulur bilgi edinilmedi. 
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Bu arada yorgancılık derneğiyle görüşülerek araştırma­

nın amacı anlatıldı. Derneğe kayıtlı yorJancıların adresle­

ti alınarak semtlere göre tasnif edildi. İstanbul 3 bölgeye 

ayrıldı. 1- Kadıköy 2-Eski istanbul 3-Bcyoğlu yakası. Bu 3 

bölgede kendi içinde bölgelere ayrılarak her ö~rencinin ça­

lışacağı bölge tayin edildi. Herkes kendi bölgesinin adresle­

rini tanımaya bilgi toplamaya başladı. 

Yorgancılara böyle bir araştırmanın yapılacagı duyula­

rak ilk diyaloglar kurulmaya, genel bilgiler toplanmaya ça­

lışıldı. Bu gö~üşmeler grubu mülakata hazırlama açısından iyi 

oldu. 

PROBLEMİN SINIRLANDIRILMASI 

Gittikçe yok olmaya başlayan el sanatlarından yorgancJ­

lık araştırması olarak sınırlayıp bölge olarak İstanbul se­

çildi. Daha sonra ise şu noktalarda sınırlamalar getirildi. 

1-cografi konum,2-Konunun boyutu,3-Zaman,4-Bilgi kaynağı açı­

sından (Akkayan Taylan, Araştırma Yöntem ve Teknikleri ders 

nosu 1985 Osmaneli) 

''Bir araştırmanın herhangi bir grubun bütün özellikleri 

tamamen yansıtabil □esine imkan yoktur. !lal ~öyle olutsa ça­

lışmalarda konu sınırlaması gerekli olmak tadır.'' (Akkayan 

Taylan, Göç ve Değişme S.57) 



Bu çalışmayı biz bu konularda sın~rlandırdık: 

-Evlilik Eş seçimi 

-Selııt ve Mesken 

-Göç 

-Çalışma Hayatı 

-Aletlerin cinsi Kullanılma durumu 

-Kanaat ve Tutumlar (Aile ile İlgili-Meslek ile ilgili) 
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Zaman ise 2 ders yılı olarak tespit edildi. Birinci ders yı­

lında daha öncesi ve sahadaki çalışmalar sürdürüldü. 2 ders 

yılında ise saha sonrası çalışmak sürdürülerek, araştırma 

sonuçlandırıldı. 

Bilgi kaynagı olarak isel kim seçilecekti? Bir dükkanda usta 

kalfa çıraklar olabilirdi. Ayrıaa~işveren durumundaolan, fa­

kat yorgancılık yapmayanlar vardı. Biz her dükkanda bir usta 

statüsünde olan bir kişi ile görüimeyi uygun bulduk. Çünkü, 

usta, çıraklık, kalfalık aşamalarından geçmiş bu konularda 

ondan bilgi alınabilirdi. Usta mesle~inde belli bir yere 

tecrübeye sahip ayrıca kalfa ve çırak ustanın yanında rahat 

konuşmayabilir. araştırma zorlanabilirdi, bu 6 ibi sorunlarda 

araştırmanın güvenirliği işleyişini tehlikeye sokabilirdi. 

ÖRNEK SEÇİMİ: 

İstanbul bölge olarak tesbit edildiginden sonra örnekle­

meye gidilmiştir. Tüm İstanbul Yalova, Silivri hariç) yor­

gancısına gitmek hedef edilmiştir. 
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MÜLAKAT UYGULAMASI: 

Kanunun sınırların içerecek konu başlıklarından proble­

min sınırlandırlması aşamasından bahsetmiştik. Konu başlık­

larının tesbitinden sonra bu başlık altlarına girecek soru­

lar hazırlandı. Ön araştırmada elde edilen bilgiler ışığın­

da bu sorular hazırlanmıştır. Bu safhadan sonra da mülakat 

soru formunun dizaynı yapıl~ basımına geçirildi. Mülakat 

formu 13 sayfa, 6 bölüm. 100 sorudan oluşmuştur. :ıülakat ha­

zırlanması 1985 Şubattan Haziran'a kadar sürmüştür. Mülakat 

sorularının işlerliği kontrol edip, mülakatı alıştırmak için 

birer deneme mülakata yapıldı. Mülakat uygulaması özel bir, 

özen dikkat istemektedir. Mülakatçı neyi niçin, nasıl sora­

cağını yeterince biliyorsa yanıtlarda boş, anlamsız, cevap­

sız gibi kategorilerin olmasına neden olur. Bu yanıtlarda 

araştırmanın güvenirliğini sarsacak yönlerdir. Bunlara bir 

yan neden ise mülakatçının ilk deneyimi ve tecrübesiz olma­

sıdır. 

Araştırma safhaları bir bütündür, her aşawa birbiriyle 

bağlantılıdır. Bir aşamadaki aksaklık eksiklik diğer aşama­

da tekrar karşımıza çıkıp bizi engelleyecek, araştırman gü­

venliliğini aksatacaktır. Konunun amacını açık olarak ortaya 

koymayıp, önce bunu kendine açıklayamamış konunun sınırları­

nı çizip, ncyle,ı&lgilenip ilgilenmeyecetini bilmiyor. On 

araştırmada gereken bilgiyi toplamışsa mülakat soruları ye-
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terli hazırlanamaz neleri nasıl sordu~umuzu, niye sorduğumuz 

bilemeyiz. Bu dayeterli yanıtı almamıza neden olur. 

Mülakat uygulaması 1985 llaziran 1985 Temmuz sonuna ka­

dar 29 öğrenci tarafından toplmm ~10 mülakat (daha sonra ip­

tal edilenler içinde) yapılarak gerçekleşmiştir. Bilgilerin 

topluluğunun kontrolü sıralarına bağlı olarak yapıldı. Yanıt~ 

lar arası çelişkiler yakalanmaya çalışıldı. 

VERİLERİN GRUPLANDIRILMASii 

Döküme geçmeden önce eldeki verilen çalışmayı yürüten 

gruba paylaştırmak amacı ile verilerin yapısının en iyi şe­

kilde yansıltılması için üç ana ayrıma gidilmesidir. Bu üü 

ayrımın daha sonra kendi içlerinde de gruplandırılmıştır. 

Göç modeline göre; bu grupta doğru İstanbul'a yoğun olduğu 

için bu da İst.a kalış sürelerine göre ayrıldı. Doğum yer­

lerine göre ve grubun bütününün özelliğini yansıtmak için 2 

türlü (Random-Tabakalı) örnek seçimine gidildi. 

GÖÇ MODELİ: 

Doğru İst 

0-9 yıl İst. 

10-19 yıl İst. 

20-29 yıl İst. 

30-39 yıl İst. 

40+ yıl İst. 



KADEMELİ 

DÖNÜŞÜMLÜ+KADEMELİ 

DOĞUN YERİ 

İSTANBUL DOCUMLU 

YURTDIŞI DOĞUMLU 

İSTANBULDIŞI DOĞUMLU 

TRABZON MERKEZ 

DİĞER İLÇE 

(·!AÇKA NERKEZ 

SEVİNÇ 

HIZARLI 

GAYRETLİ 

MATARACI 

SINDIRAN 

DİĞER KÖYLER 

DİĞER İLLER 

O .. RNEK 215 RANDOM - j : ,v 

%15 TABAKALI 

17 

Bu ayrıma göre mülakatlar genelde iki kişilik grublar halin? 

de paylaşıldı. Her grup kendi konusuyla ilgili mtilakatları 

dökerek sonuçlandırmaya gedecekti. Gruplarda kendi içlerinde 

mülakat demogratik yapı-hane-aile-evlilik-mekan 1-grup sonra­

sı göç çalışma hayatı aletler kanaat tu~lar diye 2-grup diye 

ayrıldı. Dökümiin bitiminde her beş grubun verilerinde değer-
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lendirmeyi rapor yazdı. 

TASNİF VE DÖKÜM: 

Döküm eldeki verilerfdüzenli, açık anlaşılır bir hale 

getirip en iyi şekilde saymaktır. Döküm elle yada makinayla 

olur. Bu çalışmada elle döküm yapılmıştır. Elle döküm Antro­

Pciviye daha yatkındır. Makinada veriler baştan belli katego­

rilere saklanarak kaydedilir. 

Mülakatlar döküme başlamadan önce bir ke~aha kontrol 

edilmelidir. Döküm için önce döküm formu hazırlandı. Sonra 

mülakattaki sorularesas olarak (her sorunun cevabını vere­

cek içerecek şekilde) kate&oriler hazırlandı. 

Dökümde kolaylık sağlamak işlenecek konunun çarpıcılığı­

nı ortaya çıkarmak, grubun yapısını yansıtmak, ortaya çıkar~ 

mak grubun yapısını yansıtmak, daha sonra aralarındakarşılaş­

tırma imkanı sağlamak vb. gibi nedenler için yeniden her grup 

kendi isteği ve çalıştığı grubun özellikleri doğrultusunda 

elde ettiği veriler alt ayrımlarayrıldı. Sevinç köy grubu ola­

rak 45 mülakatı yalnız çalışan 2 işi birlikte çalışan diye 

ayırmayı uygun görer~k döküm yaptık. 

AKSAKLIKLAR: 

Göç ile ilgili sorular: Doğrudan Göç, Kademeli G·· D oç, önü-

ştimlU-Kademeli olarak üçe ayırdığımız göç modelleri tanımla-
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rının yalnış anlaşılmasından üçe ayırdıgımız göç modelleri 

tanımlarının yalnış anlaşılmasından dolayı ana ayrımlar sı­

rasında mülakatlar tasnif edilirken birbirine karıştırlımış­

tır. Bu yanlışlık ancak döküm sırasında farkedilmiş-ve göç 

modelleri şu şekilde tarif edilerek düzeltilmiştir. 

DOĞRUDAN GÖÇ: Konuşulanın memleketten ayrıldıktan sonra hiç 

bir yere uğramadan İstanbul'a gelmesi ve bugüne kadar İstan­

bul'dan ayrılmaması doğrudan göç modelidir. 

KADEMELİ GÖÇ: Memleketten ayrıldıktan sonra İstanbul'a ge­

lene kadar bir veya daha fazla yere birer kez giderek belli 

hüre yerl~şmesi, enson olarak İstanbul'a gelmesi göç modeli­

dir. 

DÖNÜŞÜMLÜ-KADEMELİ GÖÇ: Bir yere birden fazlararalıklı gidip 

belli süreler buralarda yerleşerek kalması dönüşü□ lü-kaderıeli 

göç. Konuşulan ilk kez İstanbul'a gelip sonra başka yere gitti 

ise mülakat sırasında ilk İstanbul'a geliş ile ilgili bilgi 

bazı mülakatlarda alınmamış olup bu bilgiler diğer bağıntı 

sorulardan çıkarılmaya çalışılmıştır. Sonuçta çıkarılmayan 

mülakatların bu konudaki bilgileri döküme "boş" geçirilmiştir. 

Göçte 1 ve 2 yere gidenler dökülmüş,olup, 3 ve daha fazla 

yere gidenler tek formda belirtilmiştir. 

Çalışma hayatına ilk başlama yaşı sorusuna konuşulan yor­

gancılıktan önce başka işe başladı ise yorgancılığa başlama 

Y aşı bulunmuyor. O işte ne süre çalıştığı, bunun dı 8 ınd b , a aş-
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ka iş yapıp yapmadıgı ortaya çıkarılmıyor. Bu yüzden döküo 

formunda konuşulan çalışma hayatına başladıktan sonra yor­

gancılık yapmaya başlayıncaya kadar başka iş yaptı mı, baş­

lı~ı göç hayatına başladıktan sonra başka iş yaptı mı olarak 

değiştirildi. 

İstanbul'a yerleşme nedeni ve zamanın saptanmasında çe­

lişkili cevaplarla karaşılaşılmış, kesin net yanıtlar alına-

mamıştır. 

Konuşulanın çıraklık, kalfalık,ustalık sürelerini vemes­

lekte geçen toplam süreyi tam olarak saptamak mümkün olmadı­

ğından (bütün mülakatlarda) bir ara döküm yapıldı. Çalışma 

hayatına başlama yaşı çıraklık süresi Kalfalık süresi Ustalık 

süresi toplamı şimdiki yaşına eşit olanlar ve olmayanlar şek­

linde iki kategori oluşturuldu. Bu ölçülerdeuynayanlar daek­

sik olanlar ve fazla olanlar biçiminde ayrıldı. Eksik olan­

ların kaç yıl eksik, olanların ise kaç yıl fazla oldukları 

tespit edilerek bu üç ayrım için ayrı ayrı çıraklık, kalfalık 

ustalık ve meslekte geçen süreleri saptandı. 

Yorgan dikim standartlı~a ulaşılmamış, bazı cevaplar 

sadece işçilik olarak alımışken, bazıları ise malzeme il(Viş­

çilik ~ soru~larının yeterince açık olarak hazırlanoasın­

dan kaynaklaumıştır. Bu durum kazancın saptan~asında süz ko­

nusu olmuştur. 
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Ardiyede havalandırması mevcut olanların havalandırmayı ne 

ile sağladıkları ayrıntılı olarak belirlenmemiş bu da ilgili 

dökümde boş bilmez kategorisindeki frekansların artmasına ne­

den teşkil etmiştir. Yine soruların farklı şekilde algılama­

sından kaynaklanan bir diğer hata da yorgan desenlerinin çi­

ziminden kullanılan katalog, kitap, vs. kaynakların yanı sıra 

pergel, çirpi gibi çizimde kullanılan aletlerin de bazı müla­

katlarda alınmış olmasıdır. Aynı yalnışlık yorgan desenini 

kendiniz mi çizersiniz sorusunuda da yapılmış, sonuçta ilin­

tisiz cevaplarla karşılaşılmıştır. 

Kanaat ve tutumlar kısmından evet-hayır kategorilerinin 

kapsamınagirmeyen, şartlı evet şeklinde bir ayrımı gerekli 

kılan yanıtlar alınmıştır. Fakat bu tür yanıtlarda karşılaş­

tığımız sorunlar kendini kategor birleştirme safhasında kar­

şımıza çıktı. Böylece dökümde eklemediğimiz şartlı evet ka-

tegorisini bir diğer safhada 

gidermeye çalıştık. 

oluşturarak dökümdeki aksaklıöı 
b 

Kanaat ve tutumlarda, konuşulanın çocuklar hakkında dü­

şüncelerini öğrenebilmek için formda yer alan sorularda kız 

ve erkek için ayrı sorular oluuşturulmadığından farklılık or­

taya çıkmıştır. 

Memleketteki ve İstanbul'daki hanelerin çeşitli perspek­

tiflerden karşılaştırılması düşünülerek alınan bilgilerde 

birtakım karışıklıklar söz konusu olmuş, sonuçta cevaplar 
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içiçe geçmiş ve soru amacına ulaşarna □ ıştır. 

Yukarıda belirtilen aynı karmaşa İstanbul'da kaç yor­

gancıya kaç yorgan dükkanına ihtiyaç var sorusunda da görü­

lüyor. Bazı mülakatçılar bugünkü sayıyı saptamak amacıyla 

bilgi almaya çalıştıklarından neticede iki farklı cevap~tü­

rü ortaya çıkmıştır ••••• 

Bu sorunların çözümüyle döküm safhası sona ererek döküm 

kontrolü yapıldı. Böylece tablo aşamasına gelinmiş oldu. 

Tablo çalışmasında bir yanda tablo yaparken bölge tara­

ması d-fth-a- yapılması kararlaştırdı. Böylece yorgana sayısı,Re­

sin bir sayıya oturtulacktı. Bölgeyi son kez tarayıp kapanan­

ları yeni açılanları tespit edecek. 

İst. haritası üzerinde tesadüfü seçimle taLaB3aak örnek 

bölgeler belirlinecek bu örnek seçimi sonrası şu bölgeler 

tarandı. 

1- Edirnekapı, Topkapı, Eyüp 

Topkapı Davutpaşa cd. kesistiği yer Edirnekapı eyüp ortası 

2- Gaziosmanpaşa Rami 

3-Taksim Kasımpaşa arası Galatasaray Lisesi Merkez böloe 
b 

4- Sarıyerden kibrit fabrikası arkası büyükdere 

5-Üsküdar 

Altınzade Nakbaştepe Kısırkaya kadar Beylerbeyi 

6- Beykoz 



Anadolu kavşağının Üsküdar'a doğru alt parçası 

Beykoz Anadolu kavşağı arası. 
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TAKDİM VE TABLO: tabloların tanziminde kuşkusuz dökü □ ün bü­

yük ölçüde yön verici etkisi vardır. (Göç Değişme s.62) Tablo­

lar döküm ve sayım sırasında oluşturulaıı kategorinin frekans­

larının sayısal olarak yansıtırlar • Ayrı zamanda bu sayılar 

üzerinde yapılan istatistik işlemler de gösterirler. Grafik­

ler ise rakamlardan daha fazla çarpıcı ve genel eğilimi ak­

tarma gücüne sahip olup, aynı zamanda estetik boyuta da ola­

bilen bir sunuş şeklindedir. (Akkayan Taylan---Osmaıeli) 

"Sayfalar dolusa anlatım sonunda gerçekleşebilecek bir 

meselenin küçük bir tablo ile tereddütsüz aydınlandırılması 

nın ne de~cce etkin olduğu hepimiz tarafından bilinmektedir. 

Ayrıca tablo başlılcların açık anlaşılır olması gerekir. 

RAPOR UN HAZ I RLA!\'NAS I: 

Bu aşama çalışmanın son safhasıdır. Veriler toplanıp belli= 

aşamalardan geçtikten sonra bu safhada son halini alır. Bu 

safha çok önemlidir. Yapılan bütün uygulamaların anla□ ı ve 

izahı sonucu ulaşılan orjinal neticelerin en iyi şekilde 

takdimi ve anlamlı toparlanmaların yapıldıgı safhadır. 

(Akkayan Taylan Göçdeğiştirmc s. 63) 



YORGANCILIGIN TARİHÇESİ VE ~!ESLEK HAKKINDA BİLGİ 

Sözcük Karşılığı Olarak: 

Yorgan: Yatakta Örtünmek amacıyla kullanılan içi pamuk, yün 

vb. ile doldurulmuş geniş örtü. 

Yorgancı: Yastık, Yorgan,Şilte gibi şeyleri yapan veya sa­

tan kimse yorgancılık yorgancının işi 

YORGANIN KÜLTÜRÜMÜZDEKİ YERİ 

Yorgancılığın tarihi hakkında yeterli verilere sahip 

olmayışımız bizi bu sanatın geçmişi hakkında belli çıkarım­

lar yapmayazorluyor. 

İnsan ilk zamanlarda bu yana uyurken kendini ısıtmak 

için bir şeyler kullanmıştır mutlaka. Bu insanın bulunduğu 

yere görede değişir. Örnek: Eskimolar uyurlarken üstlerini 

örtmezler. Bu ilk zamanlar hayvan postları sonraları çul 

d~nilen vb. gibi örtüler-den yorgana gelindi olsa gerek. 

Fakat elle dikilerek hazırlanan el sanatı olarak kabul et­

tiğimiz ısıtma dışında görsel olarak hitap etme □esinde ça­

lışan yorgancının ortaya çıkması için, pamuk yün, pamuk ve 

yün kabartmak için aletin, iplik, iğnenin kmaşın vb. ge­

rekli malzemelere ihtiyaç vardır. Bu malzamelerin var olu­

şuda belli bir yerleşik kültürün ön koşulu olmaktadır. 

24 
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Bu dönemlerde ortaya çıktığını sandığımız el sanatı 

yapan maddi kültür olarak kültür içindeki yerini almıştır. 

İnsanın ısınma ihtiyacı hayvan postlarından başlayan 

elektrikli battaniye kadar uzanan bir şeyin takip etmiştir. 

Teknolojik gelişmeyle el sanatlarında çözümlemeler baş­

lamıştır. Çünkü el sanatlarının yerini ekonomik makina iş­

lemi almıştır. El sanatlarının yerini makinaların alması 

kültürel planda da çözümlemelere yol açmaktadır. Oysa ki 

yorganın toplunıuzda maddi bir kültür olmasının ötesinde yer­

leşmiş gelenek halini almış manevi bir değerlerde ifade et­

mektedir. 

Hala Anadolu da ~iz çeyizinin değeri koca evine götür­

düğü yatak yorgan sayısına göre ölçülür. Bu yatak ve yorgan 

lar yüklük denilen yerde sergilenir. Bunlar evin önemli eşL 

yası zenginliğidir. Eskiden adet olarak yerine getirilmesi 

gereken şimdide örneklerine rastladığımız başlık parasına, 

ilaveten kız tarafı yorgan yatak yapmak için ayrıca para 

yada malzemelerini ister. 

Yine kırsal kesimde yorgan ve yatak misafir perverlioin 
v 

önemli bir göstergesidir. Konuklar için en iyi temiz, özel 

yorganlar hazırlanır. 

Şehirde makinalaşmanın etkisi bu adet ve gelenekleri 

belli bir deg1 i~me uğratmasına ratmen yor~ana ·ı 
ı- ~ '-' verı en •·önem 
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belli bir değişme uğratmasına rağmen yorgana verilen önem 

buradada etkisini sürdürmektedir. Sünnet, ev1enme kız çeyi­

zi yeni doğumlar bebekler için özel yorganlar diktirilip ha­

zırlanmaktadır. 

Görüldüğü gibi maddi bir kültür olan yorgana gittikçe 

azalıyorsada ısınma işleminden başka şeylerde yüklenmekte-

<lir. 

KÜÇÜK ESNAF OLARAK YORGANCILIK 

Esnaf küçük ticaret veya el sanatları ile ugraşan kim­

selere verilen genel ad. 

Hakiki olarak esnaf ister gezici olsun, ister bir dük­

kanda veya sokağın belli bir yerinde olsun iktisadi kaabili­

yeti maddi sermayesinden çok bedeni çalışmasına dayanan ve 

kazancı ancak geçimini sağlamaya yetecek kadar az olan sa­

nat ve ticaret sahiplerine verilen ad. 

Teşkilat olarak esnaf loncası-Osmanlılar devrinde esnaf 

sınıfının kurduğu bu günkü istihsal kooperatifleri ve sendi­

kaları tipindeki düzenli kuruluş her şehrin esnaf lancaları 

kendisine mahsustu. 

Eskiden esnaf topluluğun bir töresi bu işlerde gözelti­

lecek yolları vardır. Her sanat kolunun bir piri olurdu,rdu. 

Yorgciaoıi,nıo piri hallacı Mansur (Mansur Hüseyin Mansur 
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858-922) inanışı uğrunda idam edilmiş bir mutasauvtur. 

Sanata çırak olarak girilir, belirli bir hizmet süre­

sinden sonra "kalfa" ondan sonrada "usta" olmuştu. 

Bir sanata girenler, o sanatın usullerine göreneğine 

göre yürümek zorundaydılar. Bu yolda yürümeyi kabul edecek 

bir sanat öğrenmeye razı olanlara "tahrik ehli" denirdi. 

Ustalar işi hazırlar, kalfaları, çırakları meydana getirir­

lerdi. Çıraklar işi öğreninceye kadar ya hiç para almaz, ya 

da masraflarını karşılayacak bir para alırlardı. Kalfalar 

haftalıkla çalışır, işlerin çokluğuna eksikliklerine göre 

ücretleri artardı. Belirli bir süre kalınca özel törenle ya­

pılarak kalfalıklar ustalığa çıkar, ayrı bir iş yeri açmayı 

hak kazanırlardı. (Hayat ,ars Cilt.3 syf. 119) 

Şimdi loncaların yerini dernekler almış durumda Fakat 

eski loncaların yaptırıtım denetim gücü derneklerde bulunma­

makta. 

Yorgancılar esnafının da bir derne~i var. Kalfa usta 

çırak statüleri bulunmakla çıraklar bir süre işi öğrendikten 

sonra dernekten diploma alarak kalfa oluyorlar. Eskiden oldu­

gu gibi çıraklık döneminde ya hiç para almıyorlar, ya da harç­

lık niteliğinde alıyorlar. Kalfaların ustalığa geçişte der­

nekten diploma alarak oluyor. Kalfalarda haftabaşı yada haf­

talık usulü çalışıyorlar. 



28 

YORGANCI DÜKKANI 

Dükkanlar oldukça geniş vitrinli dıştan bakıldığında, 

dükkanın içi olduğu gibi gözüküyor. Vitrinler reng!renk yor­

ganlar gözüktüğüıiçin yorgancı dükkanları çarpıcı bir görü­

nüme sahip hemen fark ediliyor. 

Dükkanların bulunduğu caddeye sokağa göre görünüşü de­

ğişiyor. Cadde üstündeki dükkanlar daha renkli görünüşlü, 

rengarenk saten yorganlar asılı. Ara sokaklard~ bu görüntü 

yerini basma yorgana bırakıyor.(örneğin Fatih'te Küçükmus­

tafapaşa) 

Genelde dükkanların büyüklüğü ortalama yirmi mf olup 

içi iki bölmeden oluşuyor. Birinci bölmede 20 ile 40 cm ara­

aı değişen yükseklikte tesgah bulunuyor. Bu tezgahın üstüte 

temiz muşambayla kaplı. Yorgan burada dikiliyor. Her dükkan­

da bir dikiş makinesi bulunuyor. Dükkan duvarlarında yorgan­

lar, gerilmiş iplerde perdeler, divan ödtüleri, seccadeler 

sergileniyor. Duvardaki raflarda kumaşlar dizili. Yorgan di­

kim malzemelerini koymak için küçük çekmeceli dolap bulunuyor. 

İkinci bölme bir perdeyle ayrılıyor. Ilu bölce pamuk atma 

için kullanılıyor. Pamuk atma makinesi burada bulunuyor p k • amu. 

atılan yer bazılarında dükkanın bodrumu olabiliyor. Dükkan 

fark edilsin diye dükkanın kapısı önüne toplalarda pamuk ko­

nuluyor. 
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YORGAN DİKİMİ İÇİN GEREKLİ MALZEMELER VE ALETLER 

Yorganın ön tarafı yüzü için kullanılan kumaşlar; basma 

saten ve astar olarak mermersah (pamukla beyaz bez) amerikan 

bezi (Mermerşahtan daha sıkı dokulu, yün yorganları için kul­

lanılıyor.) 

İğne; numara büyüdükçe iğne ince olur genelde üç numara 

iğne kullanılıyor. Bir numara ile basma yorganlar dikiliyor. 

İplik; merserize, naylon iblik kullanılıyor. 

Yüssük; orta parmağa iğne batmasın diye geçiriliyor. 

Çubuk; Bir metre on santim civarında uzunluğu olan kı­

zılcık çubuğu ayva dalındanda olabiliyor. İşlevi bezin içine 

pamuk yerleştirdikten sonra dikmeye başlamadan önce, pamutun 

h~r tarafa eşit yayılması için yorgan çubuklanır. 

Pamuk, çok çeşitleri var maydoz, adana kaliteli olanlar 

penye, akarya gibide çeşitleri var. 

Tebeşir, sabun şekil çiziminde kullanılıyor. Şekilleri 

çizmek için ayrıca kalıplar ve çırpı denilen ip kullanılıyor. 

Yay; Pamuk atmaya yarayan alettir. Pamuk atma makinesi 

çıktıktan sonra~pek kullanılmıyor, kullanmasını bilende pek 

yok (yaşlılar dışında). Yayı kullanmak için tokmak gerekiyor. 

Yayın tahta kısımları ıhlamur ağacından yay kısmı ise koyun 

bağırsağından yapılıyor. Tokmakta şimsirden yapılıyor. 
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Tokmağın ağır. yayın gövdesini hafif olanı makbuldür. Bu 

yayı kullanmak ustalık istiyor. Eski halaçların yaya şarkı 

söylettiği rivayet edilir. Bir yorgan pamuğu bir-birbuçuk 

saate yayla atıyorlar. Yayın koltuk-Kapze denilen yerine eli­

ni geçirip tokmakla yay tarafına vuruyorlar Evliya Çelebi 

Seyahatnamesinde şöyle der: ••• Amasya'nın balacı meşhurdur. 

Balacı yayını eline alıp yirmidört usulle tokmak vurdugu va­

kit adam hayran olur •. (Cilt 3) 

Pamuk atma makinesi; yirmibeş yıl önce ilk Turgutluda 

çıkmış bir halacın bir saate yaptığını makine beş dakikada 

yapılıyor. Makineyi kullanırken dikkat etmek gerekiyor. Eli­

ni parmağını kaptıranlar oluyor. 

Yorgan Modellerinin İsimlerinin bir çoğu çicek adları; 

yonca,karanfil,lale,yabangülü,hanımeli.sarmaşık ••• bunun ya­

sıra hayvan. insan fikürleri, sözcüklerde işlenebiliyor. 

Fiske; İğnenin bir kerede aldığı dikiş sayısıdır. bon­

cuk fiske,baskı fiske,diye isimler alır. Yorganın kalitesi 

bu fiskenin aldığı dikiş sayısının fazlalığın~ göre ölçülür. 

Yorgancı derneği sınıfları fiske sayısına göre ayırı~. 

1. sınıf locm 30 iğne 

2. sınıf locm 25 iğne 

3. sınıf 10cm 15 iğne 

almak zorundaysada bu kurala uyulmuyor. El alışkanlığı ya­

da verilen fiata göre fiske atıyorlar. 
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KONUNUN İLGİLİ OLDUĞU ALAN 

GÖÇ 

Göç; Toplumun sosyal, ekonomik, kültürel, politik. vb.g 

gibi tüm bünyesiyle yakından ilişkili ve etkiliyici bir olay­

dır. Çok yönlü karaktere sahip oluşu nedeniyle antropologlar­

dan sosyologlara, plancılardan idareciiere kadar herkesin il­

gisini çeken bir konudur. 

Göç; Kişilerin hayatlarının gelecekteki kısmının tamamı­

nı veya bir parçasını geçirmek üzere, tamamen yahut geçici bir 

süre için bir iskan ünitesinde (Şehir, Köy gibi) diğerine 

yerleşmek kaydıyla yaptıkları coğrafi yer değiştirme olayı­

dır. 

Ayrıca Göç sosyokültürel değişmeyi doğuran en önemli 

faktördür. 

Nufüs hareketinin yani göç'ün oluşmasında rol oynayan, 

hareketi sağlayan faktörler açısından probleme baktığımız 

zaman konuyu iki grupta toplamak mümkün olabilir. 

a- Serbest irade ile gerçekleşen göç 

b- Güdümlü (otoriter) bir baskıyla gerçekleşen göç 

Fertler daha iyi hayat şartları, iş imkanları, mali, 

olanaklar, emniyet, istikrar ve çeşitli sosyal imkanlar elde 

edebilme arzusu ile serbestçe yer ~eğiştirebilirler. İşte bu 
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yer değiştirmelere serbest göç diyoruz. Bugün kırdan kente 

ferdin kendi arzusuyla gerçekleşen göç serbest göçlere örnek 

teşkil eder. 

Güdümlü göçlerde ise fertler kendi arzuları dıyında çe­

şitli güçlerin etkisiyle yer de~iştirmek mecburiyetinde ka­

lırlar. Devletin çeşitli sosyal, ekonomik, güvenlik vb. ko­

nularda aldıkları kararların tatbikatı sonuncunda nufüs da 

yarattıkları mobilite güdümlü göçü oluşturun. 

Ayrıca göç'ü iç göçler, dış göçler diye ayırabiliriz. 

İç göçler; Bir ülkenin milli sınırları içinde, Dış göçlerde 

Ülkenin milli sınırlarının aşarak oluşyan nufüs hareketleri­

dir. 

Bir de mevsimlik göç-daimi göç diyebilelceğimiz göç tip­

leri vardır. Mevsimlik göçte katılanlar gittikleri yerde ne 

kadar süre kalacaklarını önceden bilirler. Daimi göçte ise 

belirli bir süre söz konusu değilydir, yerleşme arzusu ve ey­

lemi vardır. 

Göç olayı dört yönde olur: 

a) Kırdan-Kentte göç 

b) Kentten-Kente göç 

c) Kentten-Kıra göç 

(Akkayan Taylan, Göç veDeğişme, s.20.21.22.) 
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En hareketlisi Kırdan Kente göçtür. 

Göç kademeli ve kademeiiz olarak gerçekleşir. Kademesiz 

göç ise iki iskan ünitesi arasında olur ve son bulur. Kademe­

li göçte ise ikiden fazla iskan ünitesi arasında yer değiş­

tirmek söz konusudur. Döneır kademeli dediğimiz bir göçte 

vardır ki; bir iskan ünitesine geldikten sonra tekrar başka 

yerlere gidip geriye yine ilk iskan ünitesine dönmektir. 

Bizim çalıştığımız grupta kademesiz göç ajırlıktadır, 

bunun yanı sıra döner kademeli göç de vardır. 

Bu grubun göç tipini (sevinç Köyündeki incelemeler de 

göz önüne alınarak ) William A. Douglass köylü göçmenler ma­

kalesindeki Echalar ve Milerega göçmenlerinde olduğu gibiüç'e 

ayırabiliriz. 

1- Daimi göçmen 

2- Misafir göçmen 

3- Göçmen Kuşlar 

Daimi Göçmen; Köyden kente geldikten sonra birdaha dön­

meksizin yerleşmesidir. Bu göç tipi Sevinç Köylü yorfancılar­

da ağırlık teşkil etmektedir. 

Misafir Göçmen; Köyden kente gidip bir süre çalıştıktan 

sonra köyüne dönenler. Sevinç Köyünde bu tip göç edenlerede 

rastlanır. Uzun süre İstanmul'da yorgancılık yaptıktan sonra 

köyüne dönenler vardır. Tablo E-41 de memleketine du·· 0 I· • me'" ıs-
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teyenlerde görüleceği gibi bir süre sonra (ekonomik sorun­

lar, yaşlanıp emekli olunca gibi) köyüne dönmek isteyenlere 

rastlanıyor. 

Bir de Douglass'ın göçmen kuşlar adı verdigi bizim mev­

simlik çalışanlar dediğimiz kimselerdir.Yorgan talebenin art­

tığı dönemlerde, işçi ye ihtiyaç duyulduğu zaman İstanbul'a 

yorgancı yakınlarının yanına gelip bir süre çalıştıktan son­

ra köyüne dönenler var. Fakat bu tip göç edenler gittikçe 

azalmakta yerini daimi göx_.,.,e bırakmaktadır. 

"Türkiye'de köylerdeki toplumsal örgütlenme, Akrabalık 

ve hısımlık (evlilik yoluyla sağlanan akrabalık) bağları üze­

rine kurulmuştur. İş birliği karşılıklı güven ve toplumsal 

sorumlulukları biçimlendiren temel unsur akrabalık ve hısım­

lıktır." (Baştuğ 1977-151) 

Köyde akrabalık bağları üzerine kurulun~bu sistem kent­

dede kendini gösteriyor. Kentte gelenler belli mesleklerde 

monopolleşiyorlar.?!esleki yapıyı, organizasyonu yine bu sis­

temle oluşturuyorlar. Gerçektende yapılan araştırma sonuçla­

rına baktığımızda aynı şeyi yakalayabiliriz. 

"Göç süreci içersinde kırsal alandan kentsel alana doô-
o 

ru gelen fertlerin soyut olarak yabancılarla kuracakları iliş­

kilerde bir rol ve statü karmaşası içerisine düşmeleri bekle­

nir. Bu nedenle kente göçenlerin çözüm bulmaları gereken en 

önemli sorunları kendilerine öncelikle bir yakın çevre 
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oluşturabilmeleridir. Bu ise en akılcı biçi □de hemşerileıjve 

daha önce kente gelmiş olan akraba ve hısımlarla kurulacak 

olan örüntülerle gerçekleştirilir." 

'' ••• Böylelikle temelde kırsal alanda görülen sosyal sis -

temin kentsel alana bir uzantısı olarak düşünebilecek hemşe­

rilik ve hısım-akrabalık ilişkileri üzerine oturtulan birsos­

yal sistem oluşturur." 

"İstanbul iş piyasasında genellikle belirli meslekler 

belirli grublar tarafından yapılmaktadır. Böylece bir grup 

kentsel yaşamını ya da ülke bütününü gereksinim duyduğu ih­

tiyaçlardan birinde monopolleşmekte, bu ihtiyaçı karşılamakta 

yükümlü olmaktadır. 11 ( Men met H. Aylın, Kenkl@e ve İnsm İlişkilıeri,1985) 

"Belirli mesleklerde monopol oluşturmuş çeşitli grup­

lardaki sistem, toplumun kendi kendine korudu~u ve düzenle­

diğysosyal kurumlara iyi bir örnek olup iş ve işçi bulma ku­

rumundan çok daha etkili ve güçlü çalışmaktadır."(Yasa 1968-

184) ••• Formal bir kurumun yerini alan bu sistemin çalışması 

için olması gereken en önemli şey ise grup üyeleri arasında­

ki güçlü bir ilişkiler sistemi ve bütün grup iiyeleri böyle 

bir sistemin nedenli avantajlı olduğunu farkında olmalarıdır. 

(Mehmet H. Aydın, Kentleşme ve İnsan İlişkileri, 1985) 

Sevinç Köylü yorgancılar bu sistemlerin güzel bir örnek 
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teşkil eder. Yorgancılık mesleği tam bir monopolleşme sa­

yılmas.sada bunu destekliyen eğilimleri gözlemek mümkündür. 

ÇALIŞILAN GRUBUN GENEL TANITIMI 

Çalışılan grupta Sevinç Köyü Maçka Köyleri içinde önem­

li bir konuma sahiptir. 174 Maçka Köylü sayısından 45 i Sevinç 

Köylü 69 u Gayretli-Mataracı-His.arlı-Sındıran 60 ı diğer köy 

doğumludur. 

Sevinç Köyündeki bu yapı ise göç verirken akrabalık,hem­

şerilik ilişkilerine bağlı olarak yorgancılık mesleğinin bu 

yörede geleneksel yapı göstermesidir. 

Köydeki çalışma alanı kısıtlı olması gibi itici faktör­

~ler ve şehirdekiler yakınların köydeki yakınına te~el gerek­

sinmelerini (yatacak yer, çalışacak iş) sa~laması aracı güç 

oluşturması ayrıca buna eklenen şehrin çekici faktörleri göç 

ü zorlamıştır. İstanbul'a ilkokul çağlarında göç eden kiş ge­

lir gelmez yakının yanında yorgancı çıraklığına başlıyor. 

Çıraklık aşamasında bazıları harçlık niteliğinde bazılan/hiç 

para almıyor. Ustası tarafından ihtiyaçları karşılanıyor. 

Mesleği öğrendikten sonra ustanın onayı ile bazıları dernek­

ten diploma alarak kalfa oluyor. Kalfalık aşamasına geçtikle­

rinde genelde parça başı ücret, yüzde hesabı ücret alıyorlar. 

Askerliklerini yaptıktan sonrada kendi dükkanlarını açıyorlar. 
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Gittikçe köyden çırak istetme ya da babaların oğulları­

nın İstanbula yakınlarının yanında yorgancıya çırak vermeli 

azalıyor. Ilatta Sevinç Köydeki izlenimlere dayanarak yok ol­

muş diyebiliriz. Yorgancı çırağın bakımını üstlenmek istemi­

yor. Babalar ise oğullarının yorgancı çırağı olarak vermek 

istemiyorlar şimdi daha kazançlı~olduğu için Qobilyacı, tor­

na, tes6ye, konfeksiyon, kuyumcu gibi dallara çırak olarak 

yolluyorlar. Görüldüğü, 

uğruyor. 

gibi yorgancılık gittikçe değişime 

Çoğunluğu bağku~ a ve derneğe kayıtlı.lFakat derneğin 

faliyetlerini yetersiz bulup denetim olmadığından yakınıylar. 

Kooperatif kurulmasını dışarıya ihracat yapılmasını istiyor­

lar. Dernek yorgancıları birinci ikinci üçüncü sınıf diy~y­

rılıyor. Sınıf dernek tarafından muhite atılan fiske sayısını, 

yapılan sınafa göre veriliyorsada itediği sınıfı seçende olu­

yor. Daha önce dükkan açmadan seyyal gezerek yorgancılık ya­

panlarada rastlanmaktaydı. 

Yorgancılar arasında yoğun rekabet var. Fiatlar indire­

rek müşteri kazanılmaya çalışılıyor. Fiatlar indikçede yor­

ganın kalitesi düşüyor. Bu yüzden de derneğin fiat listesi= 

de formalite olarak kalıyor. 

Yorgancı yanında çalışanların sosyal güverceleri yok. 

Kalfalar seyyal olarak dolaşıp kimin ihtiyacı olursa iş bi­

tene kadar onun yanında çalışıyor. 
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Yorgancıların çalışma sistemi sipariş üzerinedir. Bunun 

yanında, kendisi yap~p satanlar, tüccara verenlerde bulun­

makta yorgan,yatak,yastık dıyında gelir.lerinin önemli birkıs­

mını makine dediğimiz (Perde, tül,divan, koltuk,vb) elde 

ediyorlar. 

Çoğunluğu mesleğinden memnuıy'değil, malzemelerin pahalı 

olusundan yararlanıyorlar. Yorgancılığın gittikçe yok olaca­

ğı fikrindeler. 

Grupta evli olanlar çoğunluktadır. Tahsileri İlkokul dü­

zeyindedir. Genelde eşlerini kendi yörelerinden seçiyorlar. 

Tüm yakınmalarına rağmen büyük çoğunluğu İstanbul'a yer­

leşmiş durufmda. Gittikçe köyle olan ilişkileri zayıflamakta­

dır. 

Şimdi Sevinç Köydeki yapıya bakalım. 

SEVİNÇ KÖY (SOLDOY) 

Trabzon Maçka yolu yemyeşil dağ yamacı arasında kenarın­

dan dereler akan güzel bir yol. Bu yol aynı zamanda Hamsi, Köy­

den geçipZigara geçidne ulaştığı için önemli transit bir yol 

Köylerde, Trabzon Maçka arasındaki yol üzerinde dağ yamaçla­

rında dağınık bir şekilde kurulu. Maçka ile Sevinç Köyü arası 

6 km yol üzerinden yukarısına olan uzaklık ise 5 km kad ar. 

Deniz seviyesinden 1200mt yüksek 
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R~smi ad. Sevinç olduğu halde halk eski adı olan Rumca 

Sold~ adını kullanıyor. Nufüsu 800 Hane sayısı 205 (Bu sayı­

lar köJLl_erin verdiği sayıdır. Muhtar Ankara'da olduğu için 

görüşülmedi.) 

Trabzon 1973 il yıllığında ise nufüs 867 Hane sayısı 97 

1- Harmanlar 

2- O ... ta Mc:d,~ll~ - (Camii Yanı) 

3- Sorıya 

4- Kıran Mahalle 

5- Melekler 

Bu mahallenin hepsi bir Muhtara bağlı. Muhtarlık sorıya 

kısmından Sağlık ocağı yok, doktora ihtiyaç olunduğunda Maçka 

yada Trabzona gidiliyor. Bir ilkokul, birde Halk Eğitim Merke­

zi var. Kadınlar burada kışın dikiş,nakış gibi işler öğreni­

yorlar. Ortaokul için çocuklar Maçka Köyü ya da Trabzon'a gi­

diyorlar. Elektrik ve su var. suyu kaynak su Köyü bu kaynak 

sudan bir şebeke kurarak her eve saat bağlayıp evlere su ve­

riyor. 

Çok önceleri halk burada kömürcülükle uğraşırmış. Daha 

sonra gurbete çıkıp Yorgancı. olma başlamış. Yorgancılık de­

deaden kalma bir meslek. Yorgancılığın yanı sıra kalaycılıkta 

köye özgün bir meslek. 

Ailesiyle gurbete göç edenler oiliduğu gibi ailesini köyde 
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bırakıp yorgancılığa gidenlerde var. Bunlar yılın belirlibir 

s~desini İ~t. yorgancılık yaparak geçiriyor, bir s~~eliğine~ 

de köye ailelerinin yanına geliyorlar. Bu gidip gelmeler her 

yıl sürer. İstanbul'a yerleşenler ise yazın birkaç aylı~ına 

gezmeye arazisi olan arazisine bakmaya geliyor. Yıllarca İst. 

yorgancılık yapıp şi~di köye yerleşenlerde oluyor. 

Şu an köy halkının yerleşmiş durumda. Arazisi olanla­

rın bazılara eşlerini yazları köye arazilerine bakmak için 

yolluyorlar. 

Artık köy halkı çocuklarını yorgancıya çırak yollamıyor. 

Yorgancılığın yerini metal eşya, torna, tesviye, konfeksiyon, 

koltuk döşemeciliği gibi sanayi dalları alıyor. Yine bu mes­

leklere gidilirken de akrabalarının yanına gidil9r. 

Köy yurt dışınada göç vermiş. Bunlar bir süre çalıştık­

tan sonra geri dönmüşler. 

Bu halkı köyde geçimini hayvancılıkla sağlıyor., ayrıca 

fındık yetiştiriyorlar. Hayvancılık içinz arazinin yetersiz 

olması, ot,yemin parayla alınması yüzünden zorlaştığını söy­

lüyorlar. 

Herkes ihtiyaçı kadar peynir, yoğurt yapıyorlar. Yöresel 

bir peynir çeşidi olan telli minzi yapılıyor. Her evde süt ma­

kinesi kullanılıyor. Yaylaya çıkanlarda var. 

Şu sıra köy öğretmenleri arıcılık yapmaya başlamış. 
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Gurbete gidenlerin geliri olmasa, köydeki geçim kaynaklarıyla 

geçinilmeyeceğini söylüyor. Gurbete gidenlerin ailelerine pa­

ra yolluyorı; 

Köydeki kaynak suyu şimdi civar köylerde satmak istiyor­

lar. İlgilenen olnr.sa bundan köyün iyi gelir elde edileceği 

söyleniyor. 

Genelde herkes çocuklarını okutmak istiyor. Köyün epey 

yukarıda olmasına rağmen çocuklar mataracıya Maçka'ya okula 

gidiyorlar. Yukarıdan aşağıya yürüyerek iniyorlar. Kimi bu­

radan Maçkaya biniyor kimi ise yürüyerek gidiyor. Bu koşul­

larda bile okuma yazma oranı yüksek Köyden öğretmen ve poli­

sin çok çıktığı söyleniyor. Köy öğretmenleride Sevinç Köylü-

Bizans İrnp. zamanında köyün girişinde Rumların çerş~sı 

tutulmaktaymış~ Buradan yukarıya çıkmamışlar~ Diğer köylerde­

ki gibi Rum ellerine ve k~ise kalıntıları burada rastlanmıyor. 

Yorgancılığın Rumlardan kaldığı söyleniyor. 

Bu bölgede önce Yeşilyurttan gelip yerleşiyorlar. Hacı 

0 g 1 u ö m er ' den bu k a b i 1 eni n t ü:- edi ğ i be 1 i r t i 1 i yor • Bundan s O n_ 

ra Bahçekapılılardan örnekalan gelip yerlişiyor. Kabile.ıdiye 

sülaleye diyorlar. Her sülalede yorgancı bulunmakta~ 

Folklorcülük köyde yaygın bir gelenek. (İst. bu gelenek 

sürüyor. Yorgancıların kurduğu bir ekip var. Sık sık yurt dı-
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şına çıkıp gösterilere katılıyorlar.) !Ioronculuğun kendile­

rine eski büyüklerden kaldxğını Maçka'da horon deyince Sol~ 

doy'un akla geldiğini söylüyor. 

Kızlar 18-20, erkekler 20-25 yaş civarında evleniyor. 

Evlilik ailelerinin estemesine bağlı olduğu gibi gençler kendi 

aralarında gizlice anlaşmakta evliliği istiyorlar. Eğer bu is­

tek aileler tarafından onaylanmazsa kaçıyorlar. Fakat kaçırma 

olayından sonra ailelerin barışması uzun sürmüyor. Başlık ade­

dinin çok önceleri var şimdi başlık verilmiyor. Bununyerine 

altın isteniyor. Düğün yapılıyor. Düğün resmi nikah onun ge­

cesi (gerdek gecesi) dini nikah yapılıyor. Kına geceside ya­

pılıyor, kıza kına yakılıyor. Gerdek gecesinden sonra Cuma-

lık denilen eğleca_yapılıyor. Bu eglencede gelin gelinligini 

yeniden giyiy~r, hediyeler veiilip gelinin çeyizi sergileniyor. 

Evlendikten sonra erkek baba evinde oturuluyor. Ev müsa­

itse kaç erkek çocuk olursa olsun aynı evde erkek baba evinde 

oturuyor. Evin bütçesi bir aile reisi babadır. 

Eski gelenkJere göre gelin kayınpederinin yanında koca­

sıyla konuşmaz, çocuğu sevmez. Şimdi yavaş yavaş bu gelenek­

ler değişiyor. Kaynanasına karşı ise her zaman itahatkar ve 

saygılıdır. 

Miras kız çocuğa erkekten daha az pay ediliyorL,Sad•,,eşit 

dağıtanlarda bulunmakta. 
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Sünnet çocuk ilkokulu bitirmeden yapılır. Sünnet için 

özel bir tören yok. Sünne~;belli dönemlerde mahalle mahalle 

dolaşır, oğlunu sünnet ettirmek isteyen yaptırır. 

Ölümlerde ölü tabutla gömülüyor. Ölüy61 öldüğü gün 4Q_ 

v e 5 2, gün m ev 1 ü t okunuyor • 

Kölde kadının işi oldukça güç. Hayvanlara bakmak, çayır­

ları biçmek, fındık toplamak, odun toplamak ••• vb. köy işleri 

kadın göreviydi. Tabi bunun yanı sıra ve işleri yapmak çocuk 

büyütmek. 

Sırtında yük taşıyan kadın çok sık rastlanılan manzara 

ve bu kadınların yanında küçük kız çocukları annelerine yardım 

ediyorlar. 7-8 yaşlarındaki kız çocukları anneleriyle çayır 

biçiyorlar. İleride annelerinin görevlerini üstlenmeye çalı~ 

şıyor olsalar gerek. 

Başka görünen manzara ise erkeklerin toplu halde kahvede 

oturması, 

Köydeki erkekler ise kadın işin üstesinden gelemediği işin 

yoğun olduğu dönemlerde yardım ettiklerini söylüyorlar. 

Erkekler gurbette olduğu için köy işlerini kadın üstlen­

miş durumda gözüküyorsada diğer köylerdede gözlediğimiz gibi 

kültürde var olan bir olgu kadının çalışması. Şehre gelince­

de tam tersi oluyor kadın evinde oturuyor, erkek çalışıyor. 
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Köyde kocası gurbetten geri dönmüş köylü bir kadın kan 

ter içinde çalışırken yük taşırken yaka]adık. Erkekler kah­

vede sizi çalıştırıyorlar diye takıldığımızda "olsun erkeğin 

akşam evine yanına geliyor ya.'' diye karşı~k verdi. Böyle bir 

söz bizi çok etkiledi. Gurbetçilik yüzünden kimbilir ne kadar 

çekti. 
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TABLO AÇIKLAMALARI 

GÖÇ 

Konuşujlanların tümü Trabzon-Maçka-Sevinç Köyü doğum­

ludur. Memleketi terk yaşları 10-12 yaş civarında yoğunlaşma 

olup bu yoğunluğu ilkokulu bitirdikten sonra İst.a çırak ola­

rak gelmelerine bağlayabiliriz. (Tablo G-2) Yöreden 1930 larda 

başlayan göç 1970 yıllarının sonuna kadar devam etmiştir. 

(Tablo E-3) Kırsal kesimin itici faktörleri özellikle 1950-

1960 arası göç olduğunun yagğıştığı dönemdir. "1950-1960 ara­

sı kentlerin nüfus eğilimlerine yeteneğinde önemli bir geliş­

me olmadığı halde kır kesimindeki çözümlemenin sonucu olarak 

hızlı bir kentleşme olayına sahne olan bir dönemdir. Türkiye' 

de özellikle 1950'den sonra yoğunlaşan iç göçlerin temelinde 

hızlı nüfus artmasıyle toprak ve tarımla ilgili koşullar ve 

bu koşullar içinde oluşmuş itici güçlerin yer aldığına kuşku 
ro 

yoktur." Bu dönemde şehrin çekici faktörleri taki plana dü-

şerken bunların dışında bu göç olgusuna özelde yer verilme­

si gereken bir faktörde akraba ilişkisi-etkiyeşimidir. Şehir­

de bulunan yöre insanlarının köydeki akrabalarını getirmek 

doğrultusundaki çabaları tablolarımızda önemli bir özellik 

arzetmektedir. (Tablo E-4) 

Üzerinde çalıştığımız grubun büyük çoğunluğu doğrudan 

İstanbul'a göç ederken 1/4 i ise kademeli+dönüşümlü olarak 

göç etmişlerdir. (Tablo E-6) 

(1) Yakut Sencer, Türkiyede Kentleşme, s.75 
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Kademeli+Dönüşümlü İki Yere Gidenler Yalnız Çalı­

şanlar 

Trabzon-İst.1944-Yorgancı---1-0~y~ı-1 Ankaral954-Yorgancı 
2yıl . İst. 

9yıl 
Trabzon __ ~jst.1951-Yorgancı ____ ~Iayrabolu-1960-Yorgancı 

2yıl İst. 

Trabzon___.İst.1957-Yorgancı 
5yıl ___ Şile196~-Yorgancı 

5yı J İst. 

14yıl ~ 
----Almanya1965-Demirçelik 

Fa b. ı:- • 
.:ıyıl Ist. 

Trabzon-İst.1949-Yorgancı 

17.yı 1 . 
Trabzon-İst.1954-Yorgancı ----Avusturya1971-Inşaatlar 

larda işçi 

2+ Kişi birlikte çalışanlar 

Trabzon--~İst.1950-Yorgancı 

Trabzon_İst.1944-Yorgancı 

lüyıl İst. 

4yıl ____ Kırklareli1954-Yorga~cı 
8yıl Ist. 

14yıl 
Bursal958-Yorgancı 

2yıl İst. 

7yıl 
Trabzon-İst.1938-Yorgancı ____ Ankaral954-Yorgancı 

7yıl İst. 

18yıl 
Trabzon_İst.1950-Yorgancı _____ Almanyal963-Mobilya Fab 

işçi 

• lüyıl ist. 

Kademeli+Dönüşümlü 3 yere gidenler Yalnız çalışan 
lar 

llyıl 
Trabzon, _ __.İst.1952-Yorgancı ____ Kırklareli1963-Yorgancı 

lyıl Almanya..L_İst.1978 

Trabzon ___ İst.1955-Yorgancı 7 yıl ı ----"-~Burdurl963-Yorganc~ yıl 
Trabzon 9 1 . 

yı .Ist. 
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Görüldüğü gibi yurtdışına gedenler dışında tümü gitik­

leri yerdede mesleklerini devam ettirmişlerdir. Yurtdışından 

geri döndüklerinde tekrar yorgancılık mesleklerini icra et-

mişlerdir. Grubun büyük bir çoğunluğunun ise kendisi gel-

meden önce İstanbul da yakınları bulunmakta ve bu yakınların 

önemli bir kısmını birincil dereceden dedidiğimiz (anne,baba, 

kardeşler) oluşturmaktadır. Yakınlar içinde baba tarafı akra-·c 

batla önemli bir yere sahip. (Tablo E-19) 

İstanbul'da yakınları bulunan köydekiler üzerinde önemli 

yardımları,(E21-22-23) etkileri vardır. Bunlar konuşulanın 

İstanbul'a gelmesinde barınak maddi ve manenen yardımlar iş 

garantisi gibi temel gereksinmeleri güvencesiyle köydekiler 

üzerinde çekici bir faktör oluşturmaktadır. Tablolardanda(E-24) 

görüyeceği üzere gelenlerin çoğunu İst'a geldiğinde işlerinin 

hazır olması kendinden sonraki geleceklere olumlu bir refe­

rans olmuştur. Bu yakınlar genellikle şöyle gruplanrnıştır. 

Baba yanı-Baba tarafı-akraba-diğer akraba-Ana tarafı-akraba 

tanıdık ve memleketli olmaktadır. 

Büyük çoğunluk memleketinden ayrıldığı zaman iş yapaca­

ğını yani işihin yorgancılık olacağını tahmin ediyorlar. 

(E-24 de) görüldüğü gibi çoğunluğun İst. 'a geldiğinde işinin 

hazır olduğunu bildiği gibi aynı oranda ne iş yapacağınıda 

tahmin ediyor. (Tablo E-32) 
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Karşımıza böyle bir oranın çıkması, yapılan işin gele­

neksel olarak babadan oğula, akraba meslegi, meslek öJrenme 

ve baba mesleğini devam ettirmek gibi faktörlerin sonucu ol-

duğu görülür. 

Memleketli ilişkilere baktığımızda ise şunları görüyoruz. 

Memleketin ziyaret'edenlerin sayısı %90 varan bir orana sa­

hiptir. Bu ziyaret zamanları ise genelde yaz aylarına reka­

bet etmektedir. Önemli günlerde yapılan (bayram,ölüm,hasta­

lık) zayaretlerde genel içinde 1/4 gibi önemli bir orana sa-

hiptir. 
Grubun önemli bir kısmı senede bir iki kez,mem-

leketlerini ziyaret ederken, Grubun diğer önemli ikinci kıs­

mı ise iki beş yılda bir kez memleketlerini ziyaret etmekte-

dirler. 

Ziyaretlerinin amacları ise memleketlerini görmek, ya­

kınlarını ziyaret etmek, gezmek köydeki işlerini yapmak, 204 

runlu hail erde(Pasaport, askerlik,işleri)iş takiplerini ger-

çekleştirmektir. 

İlk geldiği zamanlarda şimdiki ziyaret arasına %60 arası 

da bir farka sahip. Grup önceleri daha sıklıkta memleketini 

ziyaret ediyor. Uer ne kadar (E-34) deki yanıtlar konuşulan­

ların memleketleriyle bağlarının kopmadığına önemli bir işa­

retsede (E-37)de bu bağın bize eskisi gibi olmadığı gittitçe 

zayıfladığını göstermektedir. 
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İstanbul'a göç edenlerin büyük çoğunluğu yerleşmiş du­

rumda. Yerleşmelerinde ise ev almaları, iş kurmaları, yakın­

larının hurda bulunması, büyük şehir cazibesi gibi faktörler 

etkili olmuştur. 

Memleketlerine geri dönmeyi düşünenlerin oranı ise grubta 

1/4 e sahiptir. Buna gerekçe olarak başta~ekono~ik problemler 

büyük şehir, zorlukları, memleket eylemi gibi faktörlerin et-

kisi olmaktadır. 

Grubun memleketten ayrılırken geri dönmeyi düşüaenleriyle 

İstanbul'a yerleşmiş olmasına rağmen yukarıda belirtildiği 

gibi geri dönmeyi isteyenlerin oranı hemen hemen aynıdır. 

Memleketten ayrıldığında geri dönmeyi düşünenlerin ama­

cı ekonomik durumlarını düzeltip sanat öğrenmeyi gerçekleş­

tirmekti. Böyle düşünmelerine neden olan memleket eyleminin 

önemli bir faktör oluşturmasıdır. 

Göç grubunda değinilmesi gereken önemli bir nokta: 

Daha önce İst.a göçte %50 i aşkın~bir orana yakınlarının~ct­

kisi olmuşken bu oran gittikçe azalma eğilimi göstererek ¼3 3e 

düşmüştür. Yakınlarının eskisi gibi İst.a göçte olumlu bir 

referans olan özelliği etkisini azaltmaya başlamıştır. 
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ÇALIŞMA HAYATI 

Gurubun büyük bir çoğunluğu(% 93 ü aşkın) ilk işi yor­

gancılık (F-8) çalışma hayatına'da yorgancılıkla başlıyor­

lar(F-3) Göçe başlama yaşıyla (E-3) çalışma hayatına başlama 

yaşı (F-1) yorgancılığa başlama yaşı (F-9) birbirine yakın 

düşüyor, diyebiliriz. 

1' 

' t 
-·----- --·--- ... 

t-··· .. ··--·-------·-
'----····--·----· s 
4 ' ..... __ .... ····· ' -...... --.... ---· 
f 

f.t J 4f l l tJ ı,H U.ı)IJJI u ..,.., 
4- Çalışma hayatına başlama yaşı grafiği 

• • 
' f ! 
J 
J 

f 

-- .... -- -- .... -...... --- ..... -
- --... -- . ·- - .. - ..... 

1 J. S lı f I 1 ş ,_ ıı ıı. 1) l'ı ıı ı• 
'l'Y 

s- Yorgancılıga başlama yaşı grafiği 
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N Göçe Başlama Çalışma Baş- Yorgancı lığa 

Yaşı lama Yaşı Başlama 

TOPLAM 45 11.7 13.0 12.9 

Yalnız Çalışan 25 12.2 13.4 13.5 

2+kişi Birlikte 20 11. 2 12.5 12.5 
Çalışan 

6- Göçe-Çalışmaya-Yorgancılıga Başlama Yaş Hedyanları 

Çalışma hayatına ve yorgancılığa başlama yerleri (F2-F-10) 

İstanbul Göç Tablolarına baktığımızda (E-6-7) doğrudan göç 

ediyorlar. 

Yaşı 

Çalışma hayatına yorgancılığa önemli bir kısmı baba 

yanında başlıyor. Bunu kardeş yanı, baba tarafı akraba di­

ğer akraba, anne tarafı tanıdık arkadaş izliyor. (F-4-11) 

işe başlarkende göçte olduğu gibi akrabalık ilişkileri önem­

li bir konuma sahip işe istemey~rek başlayan %35 i aşkın 

bir oranda bunlar baba mesleği olduğu için mecburen başla­

dıklarını söy-
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lüyorlar. (F-5-6) Göç ettikten sonra yorgancılık yapıncaya 

kadar başka iş yapan 3 frekans gibi önemsiz bir sayıya sahip 

(F-7) Hemen hepsi gelir gelmez yorgancılığa başlıyor. 

Büyük bir çogunluğunun baba mesleği yorgancılık. Baba 

mesleği yorgancılık olmayanların bir kısmının mesleği ise 

çiftçilik (F-12) Ekonomik nedenler sanat öğrenme isteği bü­

yük şehre özlem yüzünden baba mesleğini istemeyerek İstanbul 

a yorgancılığa gelmişlerdir. (F-13) 

% 100 nün ise yakınları yorgancı (F-~4) 

Çoğu yorgancılığı babasından diğerleri ise ağabeyinden 

akraba, tanıdık öğrenmiş. (F-16) Yorgancılığı seçmelerinde 

dede yine bu yakınların büyük rolü bulunmakta (F-17-18-19) 

Yorgancı yanına çırak girdikten sonra ortalama 2-3 yıl 

çıraklık 4-5 yıl kalfalık devresi yaşıjor. ve grup ortalama 
,,...._}c1 

20 yıldır l-6-H-K statüsünde bulunuyor. 

Toplam meslekte geçen süreleri ise ortalama 25 yıl (21-

22-23-24) 

Önceden ustanın sınamasıyla, onaylamasıyla atlatılan 

çıraklık devresi şimdi yerini dernek sınavına kararına bı -

rakıyor. Genelde ustalığa geçişleri ise dükkan açarak der­

nekten diploma alıyorlar. (F-33-34) 

İlk dükkanlarını önemli bir kısmı Eminönü ve fatih semt-



lerinde açmışlar. Genelde eski İstanbul yakası tercih eden­

ler ortalama 1969 yıllarında 22-23 yaş civarı yorgancılığa 

başladıktan sonra 9 10 yıl sonra kendi başlarına açmışlar­

dır. 
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Açarkende baba ağabey akraba yardımı görenler var. Fakat 

yarıdan fazlası yardım görmeden açmış (35-36-37-32-39-40)2/4 

diyebileceğimiz bir kesimin bulundugu dükkan ilk dükkanı dalıa 

önce dükkan açanlar ise Eminönü Fatih bölgesinde çalışmakta 

Bu dükkanlarda 5 yıl kadar çalışmış daha sonra çeşitli neden­

lerle başka semtte taşınılmıştır. (41-42-43-44) 

Konuşulanların yarıdan fazlası hiç ortak çalışma@ı~ or­

tak çalışanlar ise semt olarak yine Eminönü bölgesini tercih 

etmişler. Çoğunluğu ortaklarıyla akraba kardeş ile ortaklık 

önemli bir sahip; (45-46-47-48) 

Yalnız çalışanlar yanında eleman çalıştırandan daha fazla 

yanlarında eleman çalıştıranların çoğunluğu ise 1 kişi çalış­

tırıyor. Bu elemanların 5 usta, 13 kalfa, 5 çırak, 2 de yar­

dımcı (ustanın oğlu,yardım ediyor.) statüsünde bulunuyor. 

Kalfalar ortalama 25 yaşında, Trabzon doğumlu İlkokul 

mezunu olup bir çoğu evlidir. Çoğuniuğu parça başı çalışmakta­

dır. Bu hafta gibi kısa bir süredir., dükkanda çalışanlar 

olduğu gibi uzun bir süredir çalışanlarda var. Kalfalar "e-
o 

nelde dükkan sahibesiyle akraba oluyor. 3 aydır bu statüde 

olanlarınyanı sıra bu statüde olanların bulunmakta.(F-39-6G) 
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(Diğer statüler ile ilgili ayrıntılı bilgi tablolarda vardır.) 

Yalnız çalışanlar elemana ihtiyacı olanlar az, bunlarda 

elemana ihtiyaç duyduklarında tanıdık arkadışı akrabaları 

sorarak onlardan temin ediyorlar. Temin ettikleri elemanla 

çoğunun akrabalığı var. (75-76-77) Fakat büyük bir ihtima­

lle yine kendi memleketleri oluyor. 

Bulundukları dükkanda ya 75i aşkın bir oranı kiracı (F18) 

Ortalama onbine yakın kira ödüyorlar. (F19) Dükkan büyüklükleri 

ise ortalama f9-20 m2 diyebiliriz. (F-80) 

Büyük bir çoğunluğunun dükkanında dikiş makinası var. 

Pamuk atma makinası bulunuyor. 3/4 ü diyebileceğimiz bir ke­

simi ise ardiyesi var. Ardiyesi olarak dükkanın bir bölümünü 

kullananlar ve dükkanla birlikte ardiyeye kira ödeyenler ço­

ğunluk teşkil ediyor. (81-85) 

Grubun yarısı ikinci sınıf yorgpncı bunu 3.sınıf izli­

yor. Bu sınıfı dernek tayin ediyor. Dernekte semtte, usta­

nın sanatına göre veriyor. (86-87) 

Çoğu sınıfın gerektirdiği liste sayısını arttırdığı söy­

leniyor. Müşteriden karşılığını alamadığı için, işe verilen 

fiata göre değişiyor.fiske sayısı uygulamayanlar bulunmakta 

(88) Yine büyük bir çoğunlukta fiat listesini uy 3 uladıgını 

söylüyor. Uygulamayanlar müşteriye fazla geldiği için, reka­

bet olduğu için, derneğin fiatları yüksek olduğu için uygu-
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lamadıklarını belirtiyorlar. (89-90) Fiat listesini yeterli 

bulmayanlar çoğunluk teşkil ediyor. Fiat }istesine verilen 

emeğe göre günün koşullarına göre yetersiz buluyorlar. (92-94-) 

Dernek toplantılarına katkıda yorgancı sayısı %70 aşkın 

bir oranda katılmak isteyenlerin çogu meslekleriyle ilgili 

konularda bilgi almak için katılıyor. Derneğin faaliyetlerini 

beğenmediği için katılmayanlarda bulunmakta. (96-97) 

Gurubun çalışma sistemi genelde sipariş usulü bir ay 

içersinde ortalama 6 7 yıl içerisinde ise 100 aşkın yorgan 

dikiyorlar. 

Sadece el emeği olrak en fazla ortala@a 11 bini aşkın 

fiat alıyorlar. (98-99-100-101-103) 

Yorgan talebi yaz aylarında artmakla bunu sonbahar ay­

ları izlemektedir. Buidönemde yorgan talebinin artmasını ise 

mevsim hazırlıüını ve bu dönemde fazla olan sünnet ve dügünlere 

bağlıyorlar. (106) 

Grubun %lo aşkını yorgancılık dışında ek iş bulunmak!~ 

Bunlar inşaat işçiliği, folklöncülük, mobilyacılık ve arıcı­

lık (107) 

Grubu6 2/4 hanesinde bir kişi çalışmaktadır. Bu ı ça ışan-

lar arasında hane başkani:baba oranı çogunlukta Eunu Z30 aşan 

e r kek ç o c u D. u ;; 1 O aşan k ı z ç o c u g1 u d u r • ( ı O 8 ı o o ) ı 1 - - ~ :anc başkanı 

babanın yaş ortalaması 45 yaştır. 
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7- Hane Reisi Babaların Yaş Grafiği 

Tümü kendi hesabına yorgancılık yapıyor,bir çoğu ise bağkur­

lara kayıtlı bulunmakta. 

Çalışan erkek çocuğun yaşı 15 ile 24 yaş arasında dagı­

lımı göstermiştir.Erkek çocuklarının geneli kendi hesabına 

yorgancılık ve şahıs yanında yorgancılık başta olmak üzere 

çeşitli meslek dallarında çalışmaktadırlar. (torna, tesviye, 

oto boyası, mobilyacı, konfeksiyon) 4/25 on sosyal güvence­

si bulunmamakla, Kız çocuklarının çoğu özel sektörde çalışı­

yor ve çoğunun sosyal güvencesi var. (109-133) 

H!Ianede çalışanların aylık toplam geliri ortalama (;4 

bine yakındır. (F-134) Ayrıca %30 u aşkının çalışanlardı­

şında ba~ bahçe ve araziden gelirleri var. (135) 



Konuşulanların bir günlük ve masraf ortala □ a 130 TL 

dükkan masrafı 800 TL özel masrafı ise S00TL geçnektedir. 

(136-137-138) 
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Grubun çoğunluğu dükkanlarını ilk açtıklarıyla şimdi 

zaman arasında fark olduğunu belirtmektedir. Bu farkın iyi 

yönden kötüye doğru gittiğini söyleyen 2/4 geçmektedir. Bunu 

talep gücünün azalmasına hayat pahalılıgına ba~layanlar ço­

ğunlukta. 

Kötü yönden iyiye gittiğini belirtenler ise~unu müşteri­

nin gittikçe artmasına, çevrede tanıtıp yer etmelerine bağlı­

yorlar. (139-140-141) 

l1esleğin sağlı~ına etkisi olmadığını söyleyenler çoğun­

lukta Etkisi olduğunu öne sürenler bir çoğu ise göz rahatsız­

lığından şikayetçiler. 



KULLANILAN ALETLER VE MALZEMELER: 

Yorgancı~esnafının kullandığı belli başlı malzemeleri 

şöyle sıralayabiliriz. Pamuk, mermerşahi, Saten, basma, ve 

iplik BU malsemeleri grubun bazı üyelerine müşteri getiri­

yor. Esnafın çok az bir kısmı tüççarada çalışıyor. Bu kesi­

me malzemesini tüccar temin ediyor. Bunun dışındakiler ge­

nelde malzemelerini manifatura ve bu tür malzeme satan yer­

lerden kendileri temin yoluna gitmektedirler. Bu malzemele­

rin temin edildiği semtler arasında Kapalıçarşı, Mahmutpaşa 

Beyazıt, Sultanhamam ve çe~resini saJJ.ayabiliriz. Bu semt­

ler yorgancı esnafının yoğun olarak alış veriş yaptığı önem­

li semtlerdir. 

Yorgancı esnafı pa~uk dışındaki diğer malzemelerini 

?eşin para ile temin edebiliyor. Pamuğu ise veresiyede alma 

olanağı daha fazla oluyor. 
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Grubun büyük çoğunluğu pamuğu motor ile atarken çok az 

olsada halen yay kullanımını sürdürenler bulunmaktadır. Motor 

ile pamuk atanların büyük çoğunluğu ise daha önce yay ile 

pamuk atmış. 

Görüşülen esnafın önemli bir kısmı yaydan motor aşama­

sına geçişi yaşamışlardır. Ortalama 12 yılı aşkın yay ile, 

16 yıldır motor~ile pamuk atanlar var. Motorla pamuk atma­

nın daha pratik ve daha fazla verim elde edilmesine rağmen 
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nın daha pratik ve daha fazla verim elde edilmesine rağmen 

görüşülen grubun büyük bir çoğunluğu (%50) aşkın yorganın 

kalitesi açısından yayla pamuk atmanın daha verimli olduğu­

nu vurgulamaktadır. Gerekçe olarakmotorun pamuğu zedeledi­

ğini söylemektedirler. 

Pamukların genelde ardiyede atanlar olduğu gibi görü­

şülen grubun bir kımıda dükkanımızın bir bölümünü ardiye 

olarak kullanmaktadırlar. (G2~1) 

Yerde havalandırma tertibatı bulunmamaktadır. Fakat as­

piratörü olan iki kişi istisna oluşturmaktadır. (42/45) Gru­

bun havalandırma tertibatından anladığı sadece kapı ve pece­

re olarak kalmaktadır. (G22) Pamuk tozlarından kendilerini 

korumak için ağız ve burunlarını tülbentle bağlıyorlar, bunun 

adınada maske diyorlar. (G23) Hemen hepsi diyebileceğimiz 

bir sayıda yorgan, yatak, yastık dışında başka şeyler diki­

yorlar bunlar divan yatak koltuk örtüsü, perde, tül, minder 

seccade, pike, gibi dikiş makinası işlemidir. 

Yarısından fazlası en karlı işin yatak olduğunu diğer 

kısmı ise yukarıda bahsedilen yatak örtüsü vb. gibi 

işler olduğunu söylemektedirler. Dikkat çekici olan nokta 
rJ ~ 

bir freka~ yorgan için daha karlx olduğunu belirtmektedir. 

Yorgan desen çiziminde yardımcı kaynak olarak derneğin 



çıkarttığı katoloğu kullanıyorlar. Kendisi desen yaratan­

larda var. Görüşmede yaptıgım grubun üyelerinden yaşlı bir 

usta cami tavanında gördüğü oymalardan desen çıkarttığını 

belirtmişti. 
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KANAAT VE TUTUMLAR 

AİLE İLE İLGİLİ KANAAT VE TUTUMLAR 

Tablo(Hl) baktıgımızda yorgancı esnafının oğullarını 

aynı meslekte pek yatiştirmek istemediklerini gBrüyoruz. 

Oğullarını yorgancı olmasını isteyenler baba mesleğinin de­

vamı için istiyorlar. Yanlızca iki frekans rahat kazançlı 

bir meslc~ olduğu için diyerek meslekten memnuniyetlerini 

ifade ediyorlar.(H2) Aynı meslekte oğlunu yetiştirmek iste­

meyenler istememe nedenlerini bu mesleğin kazancını az ol­

masına, mesleğin geleceği iyi olmamasına, zor meslek olma­

sına bağlayanlar olduğu gibi meslekten kendileri memnun ol­

madıkları sevmedikleri için oğullarınıda bu mesleğe sürdür­

mesini istemeyenler oğullarını okutmaya yeğlemektedirler. 

Konuşulanların tümünün karısı-kızının yorgan dikimine 

katkısı olmuyor. İşler sıkıştığında yardımcı olan kız sayısı 

çok az. yardımcı olanlar ise dikiş işlerine katkıda bulunu-

yorlar(H-4-5) 

Grubun tüm üyelerine yakına erkek çocuklarında, kız 

çocuklarında okumasını istiyorlar. Fakat bir frekans erkek­

lerde okuyanların para kazanmadığı gerekçesiyle, bir frekans­

da kızların okumasına karşı olduğu gerekçesiyle çocukların 

okumasına karşı olduğunu belirtmektedir. (II-6-10) 
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Erkek ve kız çocuklarının; kültürlü olmaları, istikbal­

lerinin iyi olmaları iyi iş gelir sahibi olmaları, topluma 

faydalı olmaları için okutuyorlar. (H-7-11) 

Erkek çocuk okumadığı takdirde sanat meslek adı verme­

den sanat meslek sahibi olsunlar bir yığışım oluşmaktadır. 

Diğer frekanslarda çeşitli sanat meslek dallarına (torna, 

tesfiye, kaportacı, soğuk demirci, inşaatçı, elektronik, ma­

kine, döküm, motor, kuyumcu, söför, pazarlamacı, ticaret) 

dağılım göstermiştir. sadece dokuz kişi çocuğunu kendi is­

teğine bırakıyor. Kız çocuklarında ise kendi istediği olsun 

iki frekansa iniyor. Kız çocuk[arının 3/4 ü aşkını ev kadını 

olmasını istiyorlar. (H-8-12) 

Erkek çocuk okursa; hukukçu, doktor, mühendis, olmasını= 

isteyenlerde yığışım söz konusudur. Diğer f[ekanslar subay, 

öğretmen, siyasal bilgiler, pilot, ezcacı, polis, memur gibi 

meslek drallarına dağılım gösteriyorlar. ayrıca yüzde onu 

kendi isteğine bırakıyorlar. (H-9) 

Kız çocuğu okursa; doktor, ezcacı, öğretmen ol@asını 

isteyenler çoğunlukta bunu ebe, hemşire takip ediyor. Kızı­

nın okursa istediği mesleğiseçsin diye isteğine bırakanlar 

ise yaklaşık 7oll gibi bir orana sahiptir. (II-13) 

Kız babaların büyük bir çoğunluğu kızını istediti tak-
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dirde anlaşırla~sa, ahlaklı kişilik sahibi, durumu uygunsa 

diye sartlar öne sürerekten jorgancıyla evlenmesine kabul 

edeceklerini söylüyorlar. bir kısmı ise yorgancıların sanat 

sahibi ve tanıdık olması nedeniyle kızlarının yorgancıyla 

evlenmesini istiyorlar. Buna karşılık yorgancıların ekono­

mik durumu kötü oluşu, geleceğinin iyi olmayışı yüzünden 

kızlarını yorgancıya vermek istemeyen babalar da Yar.(H-14-

15-16-17) 

Geneli erkek ve kız çocukları arasında ayrım yapmanın 

doğru olmadığını belirtiyorlar. (H-18) 

Grubun yarısından çoğu çocuğunun yanında olmasını, has­

ret çekmek istemediği için başka bir yere göç etmesini iste­

miyor. İstikbali geliri iyi olacaksa diye şart öne sürerek 

isteyenlerde var.(H-19-20) 

Büyük bir çoğunluğu ise çocuklarının evlenince ayrı evde 

oturmasını istiiyor. (H-23) 

Çocuğunun evlenecek kişinin memleketli olmasını,; ge­

leneklerimizde daha iyi nyuşui, uyum sağlar gibi nedenlerle 

istiyorlar. Çocuğunun isteğine bırakanlar 0lduğu !ibi eko­

mik durumu yeterli olursa, kısmet olursa gibi şartlar öne 

sürerek isteyenlerde bulunmaktadır. (H-25-26-27) 
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Kızlarının başka bir yere göç etmesini bir çoğu işi 

gerektiriyorsa tanıtık olursa, anlaşırlarsa, ahlaklıysa, 

ekonomik durumu iyi olacaksa diye şartlar öne sürerek isti­

yorlar. özlem çekmek istemedikleri kız çocuklarının koruma­

ya muhtaç oldukları, kontrolünde olmasını istediği için göç­

etmesini istemieyenlerde bulunmakta.(H28-298-30-31) 

Grubun büyük bir çoğunluğu yaşlanan anne babaya bak-

manın erkek çocuklarının olduğunu öne sürüyorlar. (H32) 

MESLEK İLE İLGİLİ KANAAT VE TUTUMLAR 

Derneğin bir fiyat listesiyle yorgan fiyatlarını belir­

lemisinin faydası olduğunu bir kısmı kabul etsede, kabul eden­

lerde kişisel solıbetlerde bu listenin formalite olarak bulun~ 

duğu rekabet yüzünden uygulanmadığını, uygulandığı takdirde 

faydasının olacağını belirtiyorlar. Genelde fiyatlar uygulan­

mıyor, istiksarsız, sokaktan sokağa değişiyor. Bu değişim mu­

hitin durumuna bağlıysada aynı muhitte bir üst caddede fiyat­

lar yüksek iken aşağı sokaklara doğru fiyatlar iniyor. 

Yorgancıların hemen hepsi fiyat listesi uy~ulamadıgı 

için yakınıyorsada yakınanlarda aynı 9 eyi yapıyorlar. Dene­

timin olmaması en önemliside denetimi kendi içlerinde kendi­

lerine yapmamaları, bir başkasından üstten beklemeleri bu 
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düzensizliğe yol açmaktadır. 

İş ile ilgili çeşitli problemleri bulunmakta bunlar te­

melde ekonomik sorunlar; işsizlik, malzeme pahalllığı gibi. 

Derneğe üye olmalarının bağkur, maliye, kredi, banka 

gibi resmi yerlerle olan ilişkilerde iş, ile ilgili sorunla­

rın çözümünde faydası olduğunu söyleyenler %50 ye aşkın bir 

orandadır. Sorunların çözümünde faydası olmadığını söyleyen­

ler ise bunu yardımcı olmamalarına dürüst çalışmamalarına 

bağlıyorlar. 

Grubun yarıya yakını yorgancılığı birakmayı düşünüyor. 

Bırakmayı düşünenlerin az bir kısmı sağlık yaşlılık yüzünden 

yorgancılığı bırakmayı düşünüyorsada geri kalan kısmı temelde 

ekonomik nedenler yüzünden bırakmayı düşünüyor. Bırakmayı dü­

şünmeyenlerin çoğunluğu ise bundan sonra başka meslek yapama­

yacaklarını, emekliliğe kadar sürdürmek istediklerini söylü­

yor meslekten memnun bırakmak istemiyorum diğer 2 frekans var. 

Görüldüğü gibi bırakmak istemeyenler bile bir hoşnutsuzluk söz 

konusu. (I-10-11) 

Yorgancılık konusunda yetki olsalardı, bir çoğu koopera­

tif ihraccat yapmayı düşünüyorlar. Fakat bu konuda daha önce 

kurulan kooperatiften kötüy~ kullanılması yuzünden güvensiz­

lik söz konusu. (, I-12) 
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Meslekte günün şartlarına göre yenilik yapılmasından 

yanalar. Büyük önemli bir kısmı desen ve modellerde yenilik 

getirilmesini istemektedirler. Yapılanr,yeniliklerin müşteriyi 

kazancı artıracağını mesleğin devamını sağlayacağını zamana 

uyum için~ gerekli olduğu kanısındalar. (I-13-14-15) 

Konuşulanların yarıdan fazlası maddi imkanları olursa; 

kendi işlerini daha iyi bir şekilde devam ettirmeye çalışa­

caklarını söylüyor. Bunun karşılığında ise önemli bir kısmı 

maddi imkanı olduğu takdirde iş değiştirmeyi düşünüyor.(I-16) 
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Yorgancılık el sanatı, küçük esnaflara, diğer sanatla­

ra nazaran halen ayakta durmaya direnmeye çalışmakt~ .• Fakat 

bu direnme nereya kadar sürecek? 

Köydeki incelemelere dayanarak şunu söyleyebiliriz ki, 

artık köyden İstanbul'a yorgancı olmak için gelen, çocuğun 

çırak olmaya yollayan bulunmamakta. Çocuklarını okutmak 

istiyorlar, okutmak istemeyenler ise sanayi kollarına çırak 

olarak yolluyorlar Kentteki gruptaçocuğunu yorgancı yapmak 

istemiyor. Bunlara dayanarak el sanatı olarak yorgancılık 

önemini yitirecektir diyebiliriz. 

Yorgancılar arasında dayanışmanın çözülmesi, rekabet­

ler emeğin gettikçe kalitesizleşip ucuzlamasına neden olu­

yor. Dükkanlarda el işi işlerinin yanında hazır işler sat­

maya başlıyorlar. Bunun sonuncundada yavaş yavaş dükkanla­

rın kapanması gündeme geliyor. 

Kadının iş hayatına atılarak üretimde bulunması, ka­

dını ev işlerinde pratikleşmeye götürüyor. El işi yorgan 

yerine nevresim dedigimiz, kaplama, dikme derdi olmayan şey­

leritercih ediyorlar. Yorgan gittikçe görsellikten uzakla­

şıp, ısıtma işlerinde yerini alıyor. 

Tabi ki insan varoldukça, üstün coğrafi konumlarına 

göre üstüne gitmek için bir şeylere ihtiyaç duyacak; bu 



anlamda yorgancılık şekil değiştirerek devam edecektir. 

Üstü el ile işlenen motiflerle süslenen yorgan eski rağbe­

tini yitirerek yerini basit, pratik örtülere bırakacak. 

Bunlara rağmen bizim kültürde el işi yorganın halen 

önemi var. Kentte evlerde nevresimlerin yanı sıra tek tek 

el işi yorganlara da rastlamakta iki unsur yanyana yaşamak­

ta. Bakalım hangisi yenik düşecek ••• 

Gelecekte yorgancılık bir formasyon haline de gelebi­

lir. Bunun örneklerini halk eğitim merkezlerinde, bir mes­

lek okullarında görebiliriz. Maçka halk eğitim kursunda yor­

gancılıktan sertifika almış genç kızlar çeşitli yerlere ata­

narak yorgancılığı öğrenecekler. Yoksa yorgancılık kadınla­

ramı devredilecek? Ya da Amerika'daki gibi Güzel sanatlann 

bir kolu haline gelere~yaşamını sürdürecek? 
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1- Pamuk atmak için kullanılan yay 

2- Yayı kıllanm~a yarayan tokmak 



3- Yor~n dikEkte kullanılan malzemeler 

4- Şekil dikme kullanılan çırpı denilen ip 



5- Fiske a:ıl.ırken 

6- Ya-gancı d.kkanından genel bir görünüş 



7- Bir mta yoıgn dikerken 

8- Dükkaı duvanrrla sergilenen yorganlar 



9- Bir yorgan ııodeli (Baklava deseni) 



Sevinç (Soldoy) Köyden Manzaralar 
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•••••••••••• 

•••••••••••• 

• ••••••••••• 

NE z. 

••••••• 

••••••• 

••••••• 



3. 
B- EVİN 1'.XJRUMU 

1. Oturduğunuz evdeı "Ev: sahibi (} Kiracı ( j Diğeır ( }-••·•••••••••••••••••••••• . 

2. Kiracı ise ne kadar öder? •••••••••• TL. 

Ev sahibi iseı ~endinin () Eşinin (} Diğer:••••••••••••••••••••••••••••••••• 

3. Ev sahibi ise nasıl sahip oldu?•••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Yaptırdı ( } Satın aldı ( } Miras (' 7• Di~ (' } ••••••••••• ~ ••••••• • •••• 

4. EVe ne zaman sahip oldu?•••••••••••••••••••••••••••• 

5. Ev'- sahibi olurken yardım g6rdü mü7 E() H" (} FNetee kimden: ••••••••••••••••••• Nasılı ••• · •••••••••••• ~ •••••••••••• . 

6. Evin oinsiı 

Apartııan dairesi ( } attstald.l ev · C ) Oeoekond.u ( ) Dtğerı •••••••• ••••. •• 

Yapı mal.zemesi ı Ahşap ( 1- ıolgir {' } :Betonarme ( } Diğerı •••••• · •• ~ ••••••••••••••••••••• •• 

7. Eviniz kaç odalı?•••••••••••• Kaç m2 ı ••••••••• Kaç üniteli: ••••••••• Nasıl kullanıl:trı 
o.o ..!i& !.:.Q. ~ ~ ın!! ....!.:! I·H BAN. !!.Q ....!!91 DEPO DİĞER': ........ BİNA DIŞLl ) 

ı c , r > c 1 c r c r c r c r c r c 1 c , c , c > ~-············ c , 
2 c 1 r 1 c r c r c > c 1 c , c· _1 c , r r c , ·< , •.•••••••••••. c > 
3 C 1 ( 1 ( , > ( > {·) C 1 ( )( } f · ) C ·) ( ' C 1 •••••••.•••••• ( 1 
4 ( . Y ( 'J' { 1 C >' C J ( > ( Y (· } f > ( } ( > ( ) •••••••••••••• ( )' 

. 5 ( Jı ( )' ( } ( ) ( ) . ( ' ( ) ( )' ( ' ( y . ( J ( J • • • • •• • • • • • • • • ( İ' 

6 c , c r c 1 c , r r c , c > c 1 c } r 1 c , c 1 •••••••••••••• c > 
7 ( )' ( )' ( )' ( )\ ( )\ ( )' ( ' ( ' ( )' . ( .) ( . y. ( } •• • •••••••• •• • ( ) 
8. Evinizdeı Elektrik () Su () Kanalizasyon_ ( }varmı? Kanalınız Şebeke (, Poseptik ( .) Diğer:•••••••••••••• 

ı . ' 
9,.. ~nizi ne i le ısıtırsınız? Araç olarakı Soba ( } Kdorifer ( } Diğerı ••••• Takaca:k olarakıOdun(' } Iromür(' } Diğer:.•••• 



10. Evinizde . şu eşyalarda.n .hangileri var?_ Na zaman sahip oldunuz? 4 

Buzdolabı ( } •••••• Çamaşır Makinası ( } ••••• · Dikiş Makina.sı (' , ..... Televizyon Renklı (' } ••••• Renksiz ( J ••••• • •. 
' 

Video ( )\ ••• •• Radyo ( *••••••• 4l!eyp( )\ ••••• Likit(Aygaz)'f'ırın(' } ••••• Otü( }. •••• ElektrikliP.irın{)', 

Elektrik Süpürgesi (". 1 ..... •• 
11. İstanbul'da, memlekette ·veya başka _bir · yerde malıniz, mülkü.nUz ·var mı? i () R () 

Evetse: 

Ne Ne. kadar Nerede Kime ait Şu andaki durumu 

ı. ••••••••• . ............ ••••••••••••• •••••••••••••• ···~···································· 
2.. -········ ' ................ ••••••••••••• •••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

3. ~-........ . ............... ••••••••••••• •••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

4 • ............... . ..................... ..... • ....... . •••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

5 • .......... . ................... ••• •• •• •••••• ............. ························-··············· 
~ 

ı. Konu.şulanın memleketi: İst~ (' ► İst. dışı (} 

2. İST. dıp . d.Oiuffllu >ses 

Memleketten ~lk kez~ yqJında ••••••••• Hang.l yıllla 8ı11'3lli~: ••••••••• ~ 

Neden ~ı~ı ••••••• ....... ....,..•••••••••••••••••• .. •••••••••••••••••••••~•••••••••••• ••4!'•• ••••••••••••• •••••••• ••••• ••·. 

· 3. Doğru İetanbul'a m>. ge_ldi? E ( .) R ( ).fuğ.ru İstanbu»a geld> :ise sonra başka yerlere gitti mi? E f ) R ( 1 
4. İST. doğumlu ise bit İstanbu»dan ayr::-1cl:l mı.? E(' H(' ► 

. .J -.: ... ,~ - -.. 'lıı,,.\. ._ ........ 
:ı. . .. . 

1 - .< -wv• 



5. İstanbul dıp. doğumlu ise: doğru İstanbul' a galmecliyse ve.ya doğru İstanbul' a gelip daha sonra başka yere gi ttiyoe: 

yada İstanbul d~ğumlu ise, İstanbul dışına ç:ı.kmış ise: . . .. .. 

NmEYE GİTTf NE ZAMAN KİMİNLE GİTTİ MEDENİ HALİ NEDRN ORAYA Gİ'ITİ 

•••••••••••• •••••••• ••••••••••••• • •••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
, . ····~······· ........ ...•.......•. . •......•.. ···························~············ 

•••••••••••• •••••••• ••••••••••••• • •••••••••• ···~···································· ........................ .......... ............. . ......... . ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• . . 
··········~· ........ .•..•....•... ·····~····· ··~···································· ·-· ...... ·•··· •• •••• •••••• ... · · .. · ...... . • •••••••••• --~·························'·········· d stJRE KALDI" 

. '- .......... .. 

.... ,., •.•...••. 
••••••••••••••• 
...................... 

,,. 
• • •••••••• •••••• 
.................. 

NEREDELHANGi İrnJ 

·····~··········· 
••••••••••••••••• 

••••••••••••••••• 

••••••••••••••••• 

••••••••••••••••• ....... , .. , ..... . 

NE s0RE Q:ALIŞTI 1!lEDEN A'!RILDr 

••••••••••••••• ·"············· 
••••••••••••••• •••••••••••••• • 
••••••••••••••• .. . . ~ ..... · ·•·• .. 
................ ••••••••••••••• 

··~············ . . . . . . . . . . . . . . • . 
................ ••••••••••••••• 

İŞ VE Ym f İş ve yer için ortak) 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••••••••••••••• 
' •••••••••••••••••••••••••••••••• 

........ ~ ....... ~ •............•. 
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-

6. İstanbul dışı doğumlu ise: 

Kendisinden· önce İstanbuI'n gelen yakını varmıydı? E ( } H ( } 

Evetse: KİMLER 

............. 
... . . . . . . . . . . ... 

••••••••••• 

••••••••••• 

••••••••••• 

............ 

Kendisinin bur~ya gelmr.3inde etki.si oldu~~ 

E ( .) rr ( '•••••••••••••••••••••••••••••• • 
E (.} DK.(;) . •••••••••••••••••••••••••••••• 
E ( ) H ( } ~6 ••u•• ~n••• ~••••c••••e••oaee , 

İatanbul1 a geldiği.nizde size yard::.m ettiıii 

E ( }_ H ( ) 

E()H{) 

E()H(} 

••••••••••••••••• • · • ••••••••• o 

••••••••••••••••••••••••••••• 

·····················~········ 
7. İstanbul' a ilk kez 8Qldiğ:inizd.e- i.şiniz hazırml.G'"d.ı? E-()K() 

Nnsl l 

• o."' ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ... • • • • • • C, 

e•-,• • •••••••• .. • 2 •••••••e••~:ı••• • ~••••••• 

Nnsı 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

.........•...•....•................. , ... 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

»ratse, ııaa~ıı •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~••••••••••••••••••••••••••••• 

Kayırsa n~ . iş y~p~ı?•••••••••••••••BU. işi geldikten ne süre sonra•••••••••• Nasıl buldu?•••••••••••••••••••••• 

8 • . İy Bulmada- yardım eden oldu mu? E { _} H () Ev-etse kim?••••••••••~•••••••• Nasıl?•••••••••••••••••••••••••••• 

9 • . Kemle.ketten ilk. ayrıldığınızda ne iş yap~cağ:tnızı tahmin ed.iyormu,ydunuz? E ( ) H ( ). 

. Evetaeı ~e? •••••••••••••••• ~ • .;· •••••••• ~ ~ ••• Ned.en? • ·•• •••••••• • ••••••••••••••••••••••• ." ••••••••• •·• •• •. ~ • ••••• 

10~ Memleketi ziyaret. ediyorımısunuz? E()ır() · 

Ev:etse ne zamanlar? ••••••.•••••••••• Ne sıklıkta? ••••••••••••••• Hangi. amaıla? • •••• • • •••••••••••••• • •. • •. • •. • •••• . 
. . . . . : 

11.İlk ge1diği ·zamaril~ şimdiki ·arasında· ziyaret sıklığı ko.nusundn fı:ırk var mı? E ( ) lf ( ) 

Nasıl?••• •••• • •••••••• • ••••••••• e •• • •••••••• • • •.•. • ~-. • •· •••••• • •• • •·• • • • • ••• •. • • ~• • • ••••• •• ·• •••••• .; ••• • •••• -•••••• 

12.İ.stanbul'a yerleştiniz mi! E () H (} »retse ne zaman?•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Nasıl karar verdi/Ne sebep oldu? •• · ..................................... •ıt ........................................ . 

~3.0eri d~nmeyi doşonoyor ~? g () R () Evetse ne zaman? ................. •••••••••••••••••~••••••••••••••••••••• 

Ned.en?. • ••••••••••••• •·• ••••••••••• •·• •••• •• •••••••••••••••••••• •·• •• • ••••• • •••••••••• • •••••••••••••••••••••••••• , 

6, 



7 

14. Memleketten ayrıld.ığnıda geri dönmeyi düşünüyor muydu? E (} If (} Evetse: 

Ne zaman?••••••••••••••••••••••••Neden? ••••••••••••• ~ •••••••••••••••••••• , ••••••••••••••••••••• e •••••••••••••• 

. 15. İst~bul' a geldikten sonra y.akınl~ınızdan-fstanbul' a getirttiğiniz veya_ i-'.u _konuda yo.rdımcJl olduğunuz kimse 

var mı? E ( } H ( } 

Evetse: Kim Neden Na:s:ııl 

•••••••••••••••• • •••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••• ••••••••••••••••••••• ···············~····························· 
············~···· ·~~••!••··········~·· •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••• ••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

ÇALIŞMA RdY ATI 

ı. İlk çalışma ~atına kaç yaşında: •• •• Nerede: · •• •~.• ..... ire iş yaparakı • • • ~ • • • • • • •• ••••.Kimin yan1rıd~ başladı:•••••.•• ••• 

. 2·. İşe isteyerek mi bnşla4ınız? E (.} H (} Hayırsa, Neden:•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

3. Baba m&sleği ne?•••••••••••••·• ·••Yorgano:c. değilse neden baba mesle~ni tercih etmedi'? ••••••••••••.••••••••••••••••• ••••• 

4. Yakınlarınızdan yorgancı var . mı? E ( J R ( } Ev;e-t ae. nml~r: •••••••••• • •• . ~ ................ • • •• ••••••••••••••••••••••••• 

,. ~o~l~ğı kimin yanında öğrendi?•••••••••••••Akrab~ ise. yakın~~ 4ereôeQ~••••••••••••••••••••••~••••••••••••~•••·•• 

6. Yorganclilığı: meslek olarak neden seçti?.• ................... • ••• -••• •••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••.. • .. ~• .•••••••••• • 

5e.c;mesinde etki. eden oldllJl!ll,? •••• • •••••••• • ••••••••••• ~ ••••••••••••• •• ••••••••• .•••••••••••••••••••••••••••• •·• ••••••• : ••• 
1 

7. ~ıraklık süresiı •••••••• Kalfalık süresi: •••••••••••••••• Kaç yıllık usta:••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••~••••• 

8. Kalfalığa gegişi nasıl oldu?•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••~•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

9 •• Ustalığa geçişi nasıl o.ldu?" ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••.••• •, • ••••••••••••••••••••••••••• 
• 

ıo. İlk dU.k.kanı nerede, kag tarihinde açtı? ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• . 

Nasıl açtı? •••••••••••••••••• • ••••••••••••••••••••••••••• •• •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• . ' . ' 



11. Yardım eclen oldu mu? E ( ) ır ( } Evetse kimlor: ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

12. Bulund.~ dükkruı ilk dükkanı değilse, d.ruıa önceki dükkan: 

NEREDE/SElııTİ _S __ iJR_· __ E ____ _ 

" •" e••,.•• •••••••••••• •• ı • ı.ı •• e ••••••• o 

J••····· ··· ~··· ····· e•nt,....~ • cr •• ~•••• • 

13. O:!'tnk çalış tı mı? E( )' H(' ~ Eveto0~ N11,...edc - ·- Ne. süre 

,' . .. "' • - ., "' l'I • ı,(" ♦ U 41 ♦fll ,_IJ ,. • 

• • o •••••• ft . ~ ........ ~.,. . 

14. Dükkan .~fusu. kac; kişi? (Konuşulan hnrıc;) 

IJWdcandoki Pozisyonu Ne zamandan beri bu pozisyona sahip 

•••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

· NED~N ı\YRILDI 

••••••••• ~ •oe# so ♦ •4• r• ••o~••••e•••••••••• 

f >••• ,,. •-,•,.•••••• ,w., • -"ıc.• •• .. •••••• - •• • ••••••• 

~ .. -.. 
•••• 

•••• 

•••• 

Ort~~la akr~balık dorccesi 

,.., ••••••••••••••• .. •f'• .. •~• r.: r,, •,.., •ıı••e 

·•4·• ~·~ ·····~·····~· ·~ ·~·•········ 
Doğum Yeri 
İL/İLÇE/KÖY 

•••••••••••••••••••••••••• 

••••••••••••••••••••••••••• 

••••••••••••••••••••••••••• 

••••••••••••••••••••••••••• 

T"a.hei li 

••••••• 

••••••• 

••••••• 

••••••• 
Medeni Bali 
E B ~ .~ A Aldıb. ilorot sekli 

: 
Na kadar zamandır bu dükkanda çalışir? Ustn ile ak:rapalık derecesi 

( ) ( t(' )' (' } 

r ->' r J'C J c , 
(' ) ( )( )· ( ) ' 

() ( )( > (} 

••••••••••••••••• 

••••••••••••••••• • 

••••••••••••••••• 

••••••••••••••••• 

... .,, ...... • ............................ . 
························~··········· 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••••••••• • •••••••••• 

15. Yalnız çalışıyorsa, çalıştıracak elemana ihtiyam. var mı? E' ( } It ( ) 

•••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••••••••••• • 

•••••••••••••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••••••••••••• 

Evetse, nasıl temin ediyor? •••••••••••••••••••••••••.•••••••••••• Akrabalık derecesi: ••••• ~ ••••.•••••• ~ •••••• 

16. Bulund~ dü.klc.an Kira ( ) · Kendinin ( } Diğer: ••••••••••••••••••••••• Km; M2 ı •••••• ••• 

fira ise bedoliı •••••••••••• 

8 -



17. Dükkanınızda hangi makinalar var?•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••·••••••••••••••••• 

18. Ardiyesi vnr mı? E ( )' •- ( )' E<.rc-1: ,'3 ~'.:!~E'ı:l_e: ••••••••••••••• ,F:ı.yırs.:ı. p:untığu nerede nt, yor?.~... • • , • •••• ~. 

Ardiye: Kira ( } Kend.ir:i n (' jı D:i ıer : •••• ~ • • • • • • • Ki.rn. i sc. bedeli : •••••• · ••••••• 'l'!L. 

19.Kaçınoı sınıı.f yorgancı? ••• • ••••••••••••••••• Bu sınıf~ nasıl temin etti? •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

20. Sınıfın gerektirdiği fisk e sayısını atıyor mu? E( ) II( )ı Hay:_.csa neden? ••••••••••••••••••••••••• _ •••••••••• 

21.Derneğin fiske listesini u.:; guluyor · !I!'.l? E{ ).- H(, } ~ırsa- nedt·n? •••• • • ••••• -•••••••••••• • ••••••• · •• , . •••••••••• 

22.Dernek f:i..skeleri yeterli m~? E( 1 z(·1 Haqırsa nede~?bbg•·••~••••••·•••·•••••••••··••••·•••••·••••••··•• 

23:ne.rnek toplantılarına katı 1... ıyor mu? E( ), H ( ) Evetse neden?, _ Hu;,ırsa neden? 

24. Çalışma.sisteminiz nedir? SiPa;fiş () 

25.Geçen ~ dikilen yorgan BS3ısı: ••••••••••••• 

. ~eçen yıl dikilen yorgan sayısı:•••••••••••• 
' 

.................. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tüccara veriyor( )~ · 

26.En fazla kaç- 'l?L.ya yorgan dikebiliyor? ••••••••••••• 

•••••••••••••••••• 

•••••••••••••••••• 

Kendisi pazarlıyor( )) Diğer ••••••••••••• 
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27.HaBgi döneinde yorgan taleb~ artıyor? •••••••••••••••••••• Ne.den? •••••••••• ~•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

28. Yorgancılıil,n dışında ek iyi var mı? E( )ı H ( } 
1 

29.Haııede ka9' kişi çalışı.yor? 
. C·j.nsiyeti 

Hanedeki pozisyonu §~ 

..................• 
••...•...•..•..•.•.. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

( ): C l 
( )} ( ) 

( ); ( )) 

( ) ( ). 

lli 
• •••• 

• • • • • 

. . . . . 
• • • • • 

Evetse nededen?•••••••••••••••••~•••••••••••••••••••••••••••••••• 

Nerede,Ne i~ yapar 

•••••••••••••••••• 

···············~·· 
.................... 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sosyal 
Var 

gUvenııa 

Yok 

C ).ı 
( ); 

( )✓ 

C l· 

-
C ); 

( ), 

( } 

( ) 

Varsa. Nereden Ka.zarioı 

••••••••••••••• •••••••• 

. . . . . . . . . . . . . . . . • • ••••••• 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. .. . . . . . . .. . . . . . . . ~ .. ~ .... 
30. Çalışanların dışında ailenin ba;kn bir yerden geliri ver mı? E() H () Evetse ncreden?••••••·····••··~•·•••••···•· 

31. :Bir gU.nlük masrafı ne kadar? Dükkanın: •••••• Evin: ••••••••• Kendisinin özel masrafı: •••••••••••• ~ •• , •••••••••••••• 



32 .. Dükkanını ille açtığı zaman ile }JU günkii durumu arasında fark var mı,;. E( ) H( )" Nasıl? •••••••••••••••••••••••••••••• 

Neden?•••••••••••••·••••••••••• · •••••·••••••••••••••••••··•••·•••·•·•••••·••••••~•••••••••••••••••••••·••••••••••··· 

33. Mesleği.n sağlığına etkisi oldu mu? E( ) 

34. 

H(. 1 Evetse neier?·•••·•·•••••••··•·••·•••••··•••·•••••••·••·•·•·•••••••• 

ALEn'I JRİN CİNSİ VE KULLA!!IIJı'.A PURP?~ı.L 

ı. Kullanılan malzemeyi kimd-- n, r,3. : l.1 alırsJ.m z? 
Kimden aldığı -· 

Malzeme . ,Akraba Memlek. cıtli T'..iccar Diğer N ereC:.en ( Se.'!!i); 
!:lasıl Alır 

Veresi.V:l Pe~in fil DiRe.:_ 

........ ( l C ); ( )) C )· ............. ( ) t ) < .r . (. ) ................... 
•••••••• ( ) ( ) C) ( ) ••••••••••••• ( ) (. ) 

( . ), . ( ) : ••••• o ••••••••••• 

•••••••• ( ) (. ) ( ) (. )~ • • • • • • ••• • • • • C l (. )ı < l ( ) ......•............ 
•••••••• C. ) ( ) (. ), C > . . . . . . . . . . •:-. ( ) { ) C ); '{ ) .... ~ .............. 

2. Pamuku ne ile a.tarsınız? 

Ya.v C )ı Motor( ) 

3.(Yanlız motor ile atıyorsa)Ppamuğu Y83 ile attınız mı? E(. )) H( ) 

&retaeı 1:a,.9 Belle? •••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ •••••••• ~•••••••••••••••••·••••••.•• .. •••••·•••·•··••••••••~•••••• 

4. Pamu_iu ~o tor ile atıyorsanız kaç· seneden beri? •• ••••••••••.••••••.•••••••••• ~ ••••••.•••••••••.•••••• · •••••••• ~ •••••••• 

5. Kaliteli bir yorganın Uret·iminde hangisi daha iyi? · YSıY( ) Motor() 

6. Pam-ulu nerede atarsınız?° 

Depo( ); Dfikkan C ) Ardiye(. ) Dif&I' C )i- •••••••• • •••• • • • • • •• • • • • •••• ·• • • • • • • ·• • • • • • • • • • • • • • • • • •• • ~ • • • • ·• ; • •. • • ~ • •• 
·ı _ Kendinizi korum.ak. için ne yapıyorsunuz? •••••••••••••••••••.••• , ........... •• •••••••••••.•••••••• •.• ..••••• · •..•.• ~.! .. 

Havalandırmanız var mı? ................... . 

7. Yorgan, yatak ve yastık dışında başka şeyler dikiyormusunuz? E(. J H( ) Evetse: 

Nele.rı ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••• 
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8. Hangisi sizin için daha k§.rlı? Yorgan( ), Yatak( )., Yasttlc(. )) Diğer: ................. • ••••• ••. • •••••••••••••• 

9. Yorgan desenlerini kendiniz mi çLzersiniz? E() H(. J 
10. Desenleriniz fin yardımcı. lg\ynakla.rınız var mı? FJ( ) H( },:°Evetse: 

lfe~ gibi ka.y-nak.lar? ~ •••••••••• • ........ ~ ••••••••••••••••••••••••• · ••••• · •• . • •••••••••••••• • ••••• I! ••••••••• · ••• ! • 

KANAAT VE. 'ruTUMLAR 

A- AİLE . İLE İLGİLİ 

ı. Otıuıı~u qm. meslekte .r•tif'U.rıııek: istiyorD'IUBunu.z? B( ); R( ) 

· !,',reise, neden? •••••• ••·• ••.••••••••••••••••• ~.•• •••••••••••••• ~ •••• • •• •.• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
. . 

S..,--ır■a· Heden? ••••• •• ••• • ••• ; ................... • •••••••••••••••• • • .••••••• ~ ••••••• • ••••••••••••••••••••••••• 

2. K~ınır; :,organ dik~r ııi? E( _ ); H( ) 

ı:ızınız_ :,organ dik~ mi~ E{ }) H( )., 

Jurıyı~sa, sıkıştı~nızda. yazdım eder mi? 

Haıfırsa, sıkıştığınızda :,ardım eder mi? 

J. Eı:-kek 9oouk ne kadar okumalı: •••••••• NEDEN OKURSA NE OLMALI 

••••••••• .-............... . 
.4. he 9oouk ne kadar okuııal1i •• -•••••••••• •••• ••• • ••••••••••••••••••• 

E() H( ) 

E( ) B( )) 

OKUMAZSA NE OLMALI 

•••••••••••••••••••••••••••••• 
•••••••••••••••••••••••••••••• 

5. Xısı~ı.zı bir yorganoı iııt;ee verirmisiniz? B( ) H( } Had.en.? ... •.• •• • •• ;• •• ; ~ •••••••••••••••••••••• •:. • •• • • 

6. Erkek ve kız 9oc.ukları are.sında 83'1rıııı :,apa.rıiııeın:ı.z? E( ) H( ) 

Neden?~ ••• ., •• ••.•• ••••• •• ••••••• e •••••••••••••••• •• •••• ~ ••••• ~ •• .•• · •••••••••••••••••••••••••••• ~. •. •·• • • • •• • 

7. Ç'"ocyl'wı~un ba.şka bir 3ere g<S9 etmesini istermieiniz? E( ); H(. ) 

Heden:•••••••••••••••••••••••••~••••••~••••••••••• .. ••••••••••••••••••••••••••••••••••'•••••••••••••~•••••• 

8. Çocuklarınız evlendiği zam3.n kimin :,anına yerleşmeli? 

Eı-k. Baba evi.( ) Kız Bsbaı a.vi.( J _J.yrı() Diğer( )),•·• ••••• •• •••••• · ••••••••••••••• · •••••••••••••• ~ 
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9. Çbcuğunuıun evleneceği kişinin memleketliniz olmasını istermisiniz? E( )J H( }) 

Neden? •• ~••••4•••••••!••••••••••·••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

ıo. Kızınızın başka bir yere gö~. etmek isteyen biriyle evlenmesini istermisiniz? E( Jj H( ), 

IJedenı •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ •••••••••••••• , •••••• .•• ~ •••••••••••••••• ~. 

ıı. Yaşlanan anne ba~a bakmak. kimin gi>revidir? 

Kızın() ~e~~( )) . 

12.Eakiden hanenizin ııeııılelcetteki dipr hanelere nazaran ekenomik durumu ne ~urwııd83dı? 

Z~f() Orta() 1.ri(. }: Çbk -~(.) 

Şimdi ne ~da? 

Za.v:ı.:f ( )) Orta(. ), iyi(') Çok~(.) 

Bir delipe va.rsa, neden:••••••••••••••,,•••·••••••••• ·•••••• ·•••~•••••••••••••••••••• ·•••••••••~••:•••;•••••••• 

13.İetanbul'& gelmeden önce: i9inde bul-un.duğwıuz hanenin 4~ ila. bugün i9inde . bulunduğunuz hanenin maddi. du­

ruııau:du ltıy&slarsanııi arada tark var mı? E( )) R( ); 

Bvetse naiııl? ••••••. • •••••••••••••• ~ •••• ~ ••••• Bunun nedeni sizoe nasıl a9l,lcla.nabili~?. ·" ~ .:.· •• ~ • _• ••• -~-,. ·• ·• --~ ••••• 
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B- ME:>LEC· İLE İLGİLİ 
' . 

1-.Dernek tarafından yorgan i'iyatlarının belirlenmiş olmasının .bir :fa,ydası var mı? E( } H( )j 

Neden: ••••••••••••.•••••••.•••••••••••••.• •-•••••••·••••~•··'•••••••••••••••••••••••••·•••••••••••• 

2. İ"şiniz ile ilgili problemleriniz :var mı? E.( ), H( )) Ev.etse: 

He:••••••••••••••••••••••••••••••~!••••••••••••••••••••••• .•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Nasıl çözümlenebilir: ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~••••••••••••• . . . 

3. Dernel9 Uye olına.nızı~ sorunlarınız~ çözmed~ faydası var mı? •••••••• ~••••••••••••••••••••••••••~••• 

·4. llesleli b:ı.rakmayı dUşflnil.Yormusunuz? E( ), H( ) . 
·-

Reden.:• ••• •.••.: •• -••• -.•.; • ••••••••• -. • ..... • • ••••• •. • •. • • • •• • • ••• • ••• •. • • • •• • • • • ••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

'5. Yorgancılık konusunda yetkili bir kişi olsl\Ydınız neler yapardınız? •.• · ••••• ~ ••••••••••••••••••••••• · 

............. ~.~··························~··············••i••············~·········~······~······· 
6. Meslefiniz.cfe' günün -şıutle.rıne. göre yenilik yapmak gerekli mi? E( ); B( )j 

Nasıı ·.bir · yenilikı ••••••••••••••.•••••• ".. ~ ••••.•••••••••••••••••••••••••••••••. ; •••••••••• -~ ••• _; ~-... ; •• 
. . 

lf edeıı? • ••••• • • • • • • • • • • • • • •••• ,. ........ ·; ••• .._. e •-! • ,. •• • ........ • ... ~ •• • ........ • • • • • • • • • ~ • • • • • • • • ~ • • • • • • _. • • ~ • 

7 ~ ·Fazla pa.ranıs olsa nasıl değerlendirmeyi c.üşünürdünüz? ••• ~ ••••• •• ; ••••••••••••••••• · •••••••••••••••• 

···········································~··················~·-·~······~························ .. 
8. -Si.z~; bug{m. ~tanbul 'da kaç yorganoı:( ) . )Kaç _ Y_organ · dükkımına:. ihtiya9 vardır?( ) 
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